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SENATORIAI PUOLA ROBERT KENNEDY 
UŽ “POLICINES VALSTYBĖS TAKTIKĄ” 
Goldwater pareikalavo ištirti, kokį politinį vaidmenį 
vyr. prokuroras pavedė rasių kovoje kariuomenei

WASHINGTON AS, D. C. — Respublikonų senatorius Barry 
Goldwater (Ariz.) entuziastingai pritariant demokratų senato
riams iš pietinių valstybių, pasakė senate griežtą kalbą prieš 
vyr. prokurorą Robert Kennedy už leidimą (arba įsakymą) Pen
tagonui uždrausti kareiviams lankytis restoranuose, viešbučiuose, 
teatruose, kur nėra rasinės lygybės.

CHRUŠfEVAS ATIDĖJO ATOSTOGAS PO 
ATOMINIO SUSITARIMO PASIRAŠYMO

Paprašė valstybės sekretoriy pasilikti 3-4 dienoms 
pasvarstyti kelius į Ryty - Vakarų taikų sugyvenimą

WASHINGTONAS, D. C. — Iš Kremliaus painformuota, kad 
Nikita Chruščevas atidėjo atostogas vėlesniam laikui, kad galėtų 
dalyvauti atominių bandymų uždraudimo sutarties pasirašymo ce
remonijose ir ta proga paposėdžiauti su valstybės sekretorium 
Dean Rusk apie šaltojo karo konfliktų šalinimą.

Goldwateriui esą žinoma, kad 
gynybos sekretorius McNamara 
tam priešinosi, bet turėjo paklu
sti prezidento broliui. Jis parei
kalavo senato karinį komitetą 
ištirti šį ir dar kitus dalykus. 
Pavyzdžiui, Robert Kennedy su
daręs Pentagono vardu komisi
ja, paskyrė McNamarai naują 
padėjėją Alfred Fitt “žmonių 
santykiams”, Fitt apvažinėjęs 
nemaža vietų, kur yra kariuome
nės įgulos ir pasiūlęs iš kai ku
rių vietų pietinėse valstybėse 
kareivines iškelti, jei vietos ben
druomenės nesusipras įvesti in
tegraciją.

Anas Alfred Fitt turįs priėji
mą prie pirklių ir kitų žmonių 
federaliniu mokesčių deklaraci
jų. šios priemonės, naudojamos 
rasinėj kovoj, atsiduoda polici
nės valstybės taktika, pasakė 
Goldwater.

Demokratų senatoriams Sten
nis (Miss.), Thurmond (S. C.), 
Johnston (S.C.), Talihadge, Ga.) 
ir Holland (Fla.) parodžius di
delį pritarimą Goldwateriui, Ke- 
nnedžius pašoko ginti respubli
konas, liberalas iš New Yorko, 
Jacob Javits. Jis pagyrė ir pa
drąsino vyr. prokurorą ir Pen
tagoną dalyvauti negrų teisių ko
voj, kad pakeltų kareivių (ne
grų) moralę.

Dėl ryšių su komunistais
Senato prekybos komitete, kur 

svarstomas prezidento projektas 
apie negrų teisių sulyginimą, liu
dininkai iš pietų, šiaurės kalbėjo 
apie negrų demonstrantų vadų 
ryšius su komunistais.

Pirmasis, John McLaurin, Mis- 
sissippio valstybės senatorius, 
puolė Robert Kennedy už pastan
gas apginti, “nubaltinti” negrų 
vadus nuo kaltinimų apie jų ry
šius su komunistais. FBI doku
mentai rodą ką kitą.

William Loeb iš Manchester, 
N. H., “Union Leader” ir kitų 
laikraščių leidėjas Naujojoj An
glijoj, įtikinėjo komitetą, kad 
komunistai vaidina rasinėse 
riaušėse, neramumų kėlime svar
bią rolę, nežiūrint, kokie ir bū
tų santykiai tarp kun. Martin 
Luther King ir kitų negrų va
dų su jais.

Jankis grįžta iš 
komunistų Kinijos 
Pasiliko kaip karo belaisvis
HONGKONGAS. — Kinijos 

komunistų valdžia patenkino 
amerikiečio prašymą leisti jam 
sugrįžti namo. Lowell Skinner 
iš Akrono, Ohio, 34 metų, buvo 
vienas iš 21 Amerikos karo be
laisvio, kuris nutarė pasilikti Ki
nijoj, pasibaigus Korėjos karui 
1953 metais. Iš jų 10 jau grįžo 
namo. Vienas mirė Kinijoj.

Kinai atidavė prie Hongkongo 
sienos Skinnerį anglų pasienio 
policijai, o ji perdavė buvusį ka
reivį Raudonajam Kryžiui. 
“Atėjo laikas važiuoti namo, 
nes mano tėvai darosi seni”, pa-

IŠ VISO PASAULIO

Budistai prieš JV ambasadorių
SAIGON AS, Pietų Vietnamas. 

Budistų vienuoliai pareiškė ne
pasitenkinimą JAV ambasado
riaus Nolting straipsnių spaudoj, 
kad Pietų Vietname budistai nė
ra persekiojami. Per pustrečių 
metų gyvenimo Pietų Vietname 
ambasadorius niekur nematęs 
blogo vyriausybės elgesio su bu
distais. Gi budistų vienuoliai 
organizuoja masines demonstra
cijas prieš prezidentą Diem dėl 
tariamų persekiojimų. Budistų 
protestai pasitarnauja komunis
tams ir jų teroristams, kovojan
tiems prieš prezidento Diem val
džią.

Vokietys šnipinėjo Lenkijai
KARLSRUHE, Vokietija. — 

Federalinis teismas nuteisė vo
kiečių žurnalistą Bodo Schoen- 
rock, 30 metų amžiaus, 18 mė
nesių kalėjimo už šnipinėjimą 
Lenkijos komunistų valdžiai. 
Vokietys be to šnipinėjo Čekos
lovakijos agentams.

Pakeitimai Nato komandoj
PARYŽIUS. — Nato vyr. vir

šininkas gen. Lemnitzer pasky
rė Vokietijos generolą Johann 
von Kielmansegg sausumos pa
jėgų viršininku Vidurinėj Euro
poj. šią vietą ligi šiol užėmė jo 
tautietis gen. Hans Speidel. Sau
sumos ir visų kitų karinių pajė
gų (oro, jūrų) viršininku Vidu
rio Europoj yra prancūzų gene
rolas Pierrie Jaquot.
Vėl drebėjo žemė Jugoslavijoj

SKOPJE, Jugoslavija. — Ke
tvirtadienio naktį šiame nuterio- 
tame mieste buvo jaučiamas ga
na stiprus žemės drebėjimas, 
bet nepavojingas, žmonės, išli
kę gyvi iš baisiosios katastro
fos penktadienį, metėsi į paniką, 
bet netrukus aprimo, pamatę, 
kad namai negriuva. Griuvėsiuo
se jau rado 840 lavonų.

Irake šaudo sukilėlius
BAGDADAS, Irakas. — Tre

čiadienį Irake sušaudė 19 karei
vių ir du civilius už dalyvavimą 
nepasisekusiame sukilime liepos 
3 dieną. Irake, kaip ir Sirijoj, 
sukilimus ruošia Nasseriui išti
kimi žmonės, pan-arabizmo šali
ninkai.

— Danijos vyriausybė nutarė 
pasirašyti atominių bombų ban
dymų draudimo sutartį, sudary
tą Maskvoj tarp Sovietų Sąjun
gos, Amerikos ir Anglijos.

sakė Lowell Skinner.
Jo pasakojimu, netrukus grįš 

namo dar vienas “išverstodis”, 
Scott Rush, iš Mariettos, Ohio. 
Jis dirba plieno fabrike Wuhan 
mieste. Skinner 1956 metais ve
dė kinę, bet jos su savim nepa
siėmė. Ji serganti, kur tai gy
dosi, bet vėliau bandysiąs žmo
ną atsdimti.

PREZIDENTAS ĮSITIKINĘS ATOMINĖS 
SUTARTIES RATIFIKAVIMU SENATE

Nesulaukia atsakymo iš Prancūzijos prezidento apie 
Amerikos ir Europos šalių bendradarbiavimą gynyboje

WASHINGTONAS, D. C. — Prezidentas Kennedy kalbėjo 
spaudos konferencijoj ketvirtadienį apie savo įsitikinimą, kad 
atominė sutartis su Sovietais dėl bandymų uždraudimo bus tikrai 
patvirtinta senate. Sutartis teikia šiokią tokią saugumo garan
tiją ir duoda vilties didesniems susitarimams, sako prezidentas. 
Būtų didelė klaida, jei senatas ją atmestų.

Amerika tęs bandymus po že
me, kol jie dar nėra įtraukti į 
draudimo sutartį. Prezidentas 
atmetė kritikų prielaidą, iškeltą 
vieno korespondento, esą sutar
tis išeisianti į naudą Sovietams, 
nes jie per bandymus praeitais 
metais ištobulinę būdą apsisau
goti nuo atskrendančių raketų su 
atominėmis bombomis.

Sovietai, tiesa, išsprogdinę di
delių bombų (58 megatonų), kal
bą apie turimas dar didesnes 
bombas (100 megatonų), bet jos 
jokios apsaugos nuo priešo bom
bų negarantuoja.

Kinijos grėsmė didės
Iškėlus klausimą apie komu

nistinės Kinijos pastangų reali
zavimą, pasigaminti atominę 
bombą, kad ir už 10 metų, pre
zidentas iškėlė ir kitą Kinijos 
pavojaus šaltinį, gyventojų “eks
plozijos”. Kinijoj kasmet pri
auga 14-15 milijonai žmonių (iš 
tikrųjų daugiau — 17-18 mil.), 
o aplinkui gyvena silpnos vals
tybės, kurios negalės atlaikyti 
kinų išsiveržimo.

Sudėjus gyventojų eksplozi
jos, stalinizmo ir būsimų atomi
nių bombų turėjimo pavojų krū
von, susidaro grėsminga per
spektyva. Tai turėta galvoj, svar 
stant atominių bombų bandymų 
uždraudimo sutartį su Sovietų 
Sąjunga ir Anglija, pasakė prez. 
Kennedy.

De Gaulle vis dar tyli
Spaudos konferencijoj buvo 

paliesti santykiai su Prancūzija. 
Vienas korespondentas klausė, 
ar Amerika negalėtų žiūrėti į 
Prancūzijos atominį ginklavi
mąsi draugiškiau, kaip žiūri į 
Anglijos. Prezidentas atsakė, 
kad su Prancūzija ir Anglija 
bandyta surasti bendrą kalbą. 
Su Anglija buvo rasta, ji pasiža
dėjo pavesti savo atominę avia
ciją ir laivyną Nato komandai, 
gi Prancūzija pasisakė už nepri
klausomų, grynai tautinių ato
minių pajėgų organizavimą.

Prezidentas atskleidė, kad pa

staruoju laiku buvo kreiptasi į 
De Gaulle su nauju pasiūlymu 
apie sąjungininkų pajėgų sudės
tymą Nato komandoj, bet pre
zidentas iki šiol nesiteikęs į tai 
atsakyti.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦ Dr. Stephen Ward, britų 
“aukštosios visuomenės” gydy
tojas ir dailininkas, kuris buvo 
teisiamas ir nuteistas už gyve
nimą iš prostitučių, yra prie mir
ties. Jis neatgavo sąmonės nuo 
bandymo nusinuodyti trečiadie
nį. Gavus jam plaučių uždegi
mą, buvo praplauta gerklė, kad 
palengvintų kvėpavimą.

♦ Rytų Vokietijos komunistų 
pasienio sargybiniai nušovė bė
glį, norinti jam pasiekti Vakarų 
Vokietijos teritoriją Harco kal
nuose. Jo žmona buvo sunkia 
sužeista.

♦ JAV admirolas David Mac
Donald perėmė vadovavimą ka
ro laivynui. Ligšiolinis viršinin
kas admirolas Anderson buvo 
pašalintas dėl nesutarimų su vy
riausybe, bet bus paskirtas am
basadorium į Portugaliją.

♦ Britų vyriausybė įspėjo So
vietus, kad ji neleis pašaliniu 
būdu, kaip atominės sutarties 
pasirašymu, pripažinti Rytų Vo
kietija nepriklausoma valstybe. 
To žiūrės ir Amerika, pasakė 
ketvirtadienį prez. Kennedy.

♦ Prie Toledo, Ohio, susidūrė 
sunkvežimis su senu automobi
liu, kuriuo važiavo laukų darbi
ninkas Felix Campos iš Floridos 
jo žmona ir 8 vaikais, žuvo visa 
šeima.

♦ Trys vengrų jaunuoliai, tarp 
jų vena mergina, laimingai pra
ėjo minų laukus, spygliuotų vie
lų užtvaras ir pasiekė Austrijos 
teritoriją.

— Trys Rytų Vokietijos ka
reiviai, iš jų du Berlyno sienos 
saugotojai, ketvirtadienį pabė
go į Vakarų Berlyną.

Argentina išsirinko 
prezidentu A. Illią
Paleido Artūrą Frondizį ir 
200 internuotų unijų vadų
BUENOS AIRES. — Argenti

nos elektorių kolegija patvirtino 
Dr. Arturo Illią, 62 metų, me
dicinos daktarą, respublikos pre
zidentu. Jis gavo tik 22 balsus 
daugiau negu reikėjo (1,261).

Argentiniečiai prezidentą ir 
kongresą rinko liepos 7 dieną. 
Kaip ir Amerikoj, balsuotojai iš
rinko elektorių kolegiją, Kuri ga
lutinai nustato, kuris kandida
tas yra laimėjęs. Prezidento pa
reigas jis perims spalio 1 dieną.

Laikinasis prezidentas Jose 
Maria Guido grąžino pilną lais
vę nuverstajam prezidentui Dr. 
Arturo Frondizi. Jį nuvertė ar
mija 1962 metais kovo mėn. už 
politinių teisių grąžinimą komu
nistams ir peronistams, kurie 
tuoj parodė didelį pasisekimą 
pirmuosiuose rinkimuose 1962 
m. pavasarį (dalies kongreso, 
gubernatorių ir savivaldybių).

Buvo paleista 200 unijų vadų, 
internuotų prieš rinkimus lie
pos mėnesio pradžioj. Peronis- 
tai ir komunistai naudojo unijas’ 
kaip ginklą savo priešams bau
ginti, bet rinkimai parodė dide
lį demokratijos priešų susilpnė
jimą.
Dr. Illią — “Argentinos Grinius”

Dr. Artūro Illią yra vadas vie
nos iš dviejų radikalų partijų, 
vadinamos liaudies radikalų, 
nuosaikesnių liberalų. Griežtų
jų, kovingųjų radikalų vadas bu
vo Dr. Arturo Frondizi. Abi par
tijos laikomos pakankamai de
mokratiškomis. Už naująjį pre
zidentą pasisakė kitos dvi de
mokratinės, bet negausios gru
pės, krikščionys demokratai ir 
so2ialdemokratai.

Dr. Illią vertėsi 34 metus me
dicinos praktika Gordobos pro
vincijoj, Cruz del Eje mieste. 
Jis yra italų emigrantų vaikas, 
laimingas šeimos galva, turįs du 
sūnus ir dukterį, visi studijuoja.

Politikuoti pradėjo studentų 
laikais, įstojęs į radikalų (libera
lų) partiją Buenos Aires mies
te. Persikėlus į Cordobą, jis po 
šešių metų buvo išrinktas į pro
vincijos seimą, o vėliau, Juan 
Perono laikais — į fed. kongre
są vienam terminui.

Būdamas daktaru, jis gydyda
vo privačiai žmones veltui, pra
gyvendavo iš algos, gaunamos 
iš Cruz del Ejė ligoninės.

Liuteronai priėmė 
j sąjungą Estijos, 
Latvijos bažnyčias 
Pabėgusių Pabaltijo dvasiškių 

protestai nebepadėjo
HELSINKIS, Suomija. — Pa

saulinės liuteronų federacija pri
ėmė nariais okupuotos Estijos ir 
Latvijos liuteronų bažnyčias. 
Prieš jų priėmimą protestavo 
latvių, estų liuteronų vadovybė, 
pabėgusi į vakarus karui bai
giantis.

Federacijos vykdomasis komi
tetas šį klausimą studijavo iš 
anksto ir padarė išvadą, kad eg- 
zilinės bažnyčios negali kaip rei
kiant atstovauti savo bažnyčių 
namie. Latvijos, Estijos evange
likų, liuteronų bažnyčios? egziliu- 
je dalyvavo 1947 metais pasau
linės liuteronų federacijos stei
gime.

Nauji nariai iš Afrikos
Iš viso į federaciją priima 11 

naujų narių-bažnyčių: dvi iš Pie
tų Afrikos Unijos, dvi iš Etio
pijos, dvi iš Tanganykos, po vie
ną iš Rodezijos ir Pietų Vakarų 
Afrikos.

Iš komunistų blokų kraštų fe
deracijai priklauso Rytų Vokie
tijos, Čekoslovakijos, Vengrijos, 
Lenkijos ir Jugoslavijos evange
likų, liuteronų bažnyčios.

Anglų lordai galės 
atsisakyti titulų

Atsidaro kelias Hailshamui 
užimti Hacmillano vietą

LONDONAS. — Lordų rū
mams davus pritarimą parla
mento nutarimui kunigaikštis 
Stansgate pirmas nubėgo pas 
lordų rūmų raštvedį ir papra
šė jį išbraukti iš bajorų tarpo.

Lordas Stansgate ilgus metus 
vadovavo kovai už pakeitimą įs
tatymo, kad britai, kurie nenori 
bajoriškų titulų, galėtų jų atsi
sakyti. Pagal ligšiolinę tvarką, 
mirus tėvui bajorui, jo titulas 
automatiškai atitenka vyres
niam sūnui. Lordas’ Stansgate ta
po vėl paprastuoju Anthony 
Wedgwood Benn, darbo partijos 
nariu parlamente. Gavęs iš tėvo 
titulą, jis turėjo persikelti į lor
dų rūmus.
Negali būti parlamento nariais

Kadangi lordai negalėjo būti 
parlamento nariais, jie praktiš
kai negalėjo pasidaryti nė vy
riausybės vadais. Britų premje
rai apdovanojami titulais, kai 
baigia tarnavimą karališkajai 
valdžiai.

Lordas Hailsham, 54 metų, 
mokslo ministeris, kuris atsto
vavo Anglijai atominėse derybo
se, laikomas tinkamu vadu Mac- 
millano vietai užimti. Bet lordo 
titulas jam trukdė pasidaryti

Atominė sutartis tarp SSSR, 
JAV ir Anglijos bus pasirašyta 
pirmadienį Kremliuje. Nikita 
Chruščevas pareiškė pageidavi
mą, kad valstybės sekretorius 
pasiliktų trejetą-ketvertą dienų 
tolesnėms taikos deryboms. D. 
Rusk išskrenda į Maskvą penk
tadienio vakarą, lydimas 11 de
legatų, iš kurių 6 yra sena
toriai: 4 demokratai ir du res
publikonai.

Siekia “pastovumo” Vidurio 
Europoj

Pasekretorius Averell Harri
man, vadovavęs JAV delegaci
jai derybose Maskvoj dėl atomi
nių bombų bandymo uždraudimo 
ore, erdvėse ir vandeny, trečia
dienį laikė paskaitą apie SSSR 
užsienio politiką Amerikos spau
dos klube Washingtone.

Jis pasakė, kad jo įsitikinimu 
Sovietų Sąjunga prieš prade
dant rimtas derybos dėl Rytų- 
Vakarų konfliktų pašalinimo pa
reikalaus pirma sudaryti nepuo
limo sutartį.

Ką šiuo susitarimu Maskva 
nori atsiekti, jam taip ir nepa- 
aiškėję. (Spaudoj rašoma, kad 
Chruščevas nori tuo būdu išgau
ti Rytų Vokietijos pripažinimą). 
Daug lengviau Harrimanui buvo 
galima įžiūrėti iš derybų Mask
voj Kremliaus norą “stabilizuoti 
padėtį Vidurinėj Europoj”, ki
taip sakant, užsdtikrinti status 
quo, išgauti pripažinimą Vidu
rio ir Rytų Europos pagrobimui.

Amerika pritaria Kennedžiui

Baltieji Rūmai gauna krūvas 
laiškų, telegramų iš piliečių, ku
rie pasisako zpie sudarytąją su
tartį su Anglija ir Sovietų Są
junga dėl atominių bandymų.

Iš 13 laiškų, telegramų rašy
tojų tik vienas kritikuoja vy
riausybę už sutarties,sudarymą, 
žmonės apibūdina sutartį, kaip 
didžiausią JAV atsiekimą per 20 
metų. Daugis žmonių cituoja 
Bibliją, popiežių Jono XXIII, Po
vilo VI žodžius’, padrąsinti pre
zidentą, kad jis nebijotų derybų 
dėl taikos užtikrinimo pasauly.

♦ JAV ir SSSR delegatai nu
siginklavimo konferencijos Že
nevoj, konferencijos pirmininkai 
Charles Stelle ir Semion Carap- 
kin turėjo trečiadienį pradėti sa
vitarpinius pasitarimus dėl nu
siginklavimo, bet dėl nežinomos 
priežasties susitikimas buvo ati
dėtas.

parlamento nariu ir vyriausy
bės vadu. Partijos vadu jis jau 
yra buvęs.

Įvedus reformas lordystėj, 
Halisham, jei norės, galės per 
ateinančius rinkimus kandida
tuoti į parlamentą, pasivadinęs 
senuoju pilietiniu vardu, (jis 
skamba gana “kiauliškai” —- 
Quintin Hogg). Laimėjimo at
veju galėtų užimti Macmillano 
vietą. Beje konservatorių par
tijos galimybės? dar kartą laimė
ti rinkimus yra labai tamsios.
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Tarnauti nepriklausomai Lietuvai
(įspūdžiai atsteigiant jūros 

šaulių kuopų Čikagoje)
Lietuvos šaulių Sąjungos 

centro valdyba mielai pritarė 
ir davė sutikimą organizato
riams atsteigti jūros šaulių to
kią kuopą Čikagoje, kokią są
junga s^vo laiku turėjo Klai
pėdoje. Organizatoriai padir
bėjo ir liepos m. 26 d. banki
ninko J. Pakelio patalpose su
šaukė steigiamąjį susirinkimą. 
Atsilankė 30 asmenų ir 25 įsto
jo į jūros šaulių kuopą. Jie 
tuojau davė priesaiką, išsirin
ko valdomuosius organus ir 
pradėjo veiklą, nes dabar yra 
patogiausias laikas vandens 
sportui. Tuoj pradžiai sudėjo 
$150.00: vieni auką, kiti kaip 
nario mokestį sumokėjo.

Steigiamą susirinkimą ati
darė C V yicep. Alf. Valatkai- 
tis. Jisai pakvietė pirm. M. 
Maksvytį ir sekr. V. Ulevičie
nę. Buvo pristatyti patys jūrų 
kuopos organizatoriai ir pa
aiškinta jų darbo veikla van
dens sporto srityje. Štai tie 
pirmieji iniciatoriai: M. Mask- 
vytis, Pr. Adomaitis, St. Gas- 
neris, J. Hofmanas ir Jz. Ule
vičius. Susirinkime dalyvavo 
ir 3 C V atstovai: Alf. Valat- 
kaitis, K. ^Žilėnas ir A. Gintne- 
ris. Buvo leista plačiai pasisa
kyti ir apsitarti, kokiu būdu 
patogiau ir geriau įsijungti į 
vandens sportą, kad būtų ga
lima gauti geriausius rezulta
tus. Buvo panagrinėtos kelios 
aplinkybės, bet galutinai vien
balsiai buvo nutarta įsijungti 
į šaulių būrį arba kuopą.

įsirašius 25 nariams ir iš
rinkus valdybą, kurią sudaro 
M. Maksvytis, Pr. Adomaitis, 
Jz. Ulevičius, R. Rimkus ir 
St. Gasneris bei kand. Ad.

Jeigu Jūs kranksite, Jums trūk
sta oro, dusina, negalite pailsėti ir 
miegoti, prasėdėdami visą naktį, 
tai kodėl nepabandote HAYSMA. 
Šias kapsules labai lengva imti. Be 
to, jos tikrai sumažins bronchų ast
mos skausmus arba bus Jums grą
žinti pinigai. Receptas nereikalin
gas. Tuojau pašalina krankimo, ko
sėjimo ir sunkaus alsavimo nepa
togumus.

Pagal receptus, gautus iš Lietu
vos arba kitų kraštų, mes atlieka
me užsakymus, supakuojame, už
pildome reikalingus blankus ir 
įteikiame Jums jau paruoštus siun
timui. Už supakavimą nieko nerei
kia mokėti.

Jeigu jums reikia bet kokių 
vaistų arba paruošti receptą, ką 
jūs negalite padaryti savo apylin
kėje — praneškite apie tai mums 
ir pirmuoju paštu jūs gausite tai, 
ko pageidaujate.

The REXALL Store
UNION DRUG CO.
35th and HALSTED STREET 

(šiaurinis kampas)
Telefonas: YArds 7-6917

CHICAGO 8, ILL.
Atdara kasdien nuo 7 vai. ryto iki 
11 vai. vakaro, o sekmadieniais 

nuo 10 ryto iki 8 vai. vakaro.
Rašyti galite jūsų gimtąja kalba.

Vaitkevičius ir Br. Gramontas 
(į revizijos komis. įeina Alf. 
Nevardauskas, J. Hofmanas 
ir M. Jasevičius, o kand. V. 
Samoška), buvo toliau svars
tomi ateities darbo planai ir 
pats plaukiojimas Michigano 
ežere. Buvo kalbėta apie kitų 
sekcijų sudarymą ir vandens 
sporto šventės surengimą San- 
dūnuose. Pertraukos metu bu
vo vaišės.

Jūros šaulių kuopą vietoje 
sveikino: jūros skautų viene
tas “Gintaras”, Detroito šau
lių {St. Butkauš kuopa, C.V. 
pirm. J. Giedrikas. Kiti prita
rė raštu, pasiūlė priemonių ir 
vienas įteikė auką $30.00. Tuo
jau kiti sudėjo: X. X. —20., 
M. Maskvytis — %)., Pr. Ado
maitis — $10., Jž. Tarvydas 
$10., Alf. Neverdauskas ir J. 
Hofmanas po $5. Kiti sumokė
jo nario mokestį. Iš viso su
rinkta 150.00.

Atrodo, kad atsteigtieji jū
ros šauliai Čikagoje parodys 
daug energijos, sugebėjimo 
ir pagyvins visą šaulių gyve
nimą. Gero vėjo, vyrai!

Antanas Gintneris

ROCKFORD, ILL.
Paremkime savo spaudą
Kai kalbu apie savo spau

dą, tai turiu galvoje tą spau
dą, kuri lietuvių gyvenime su
vaidino labai svarbų vaidme
nį ir kovojo visą laiką su Lie
tuvos pavergėjais ir tų pa
vergėjų pritarėjais, žodžiu, 
savo spauda laikau tą spaudą, 
kuri visą laiką stengėsi teikti 
teisingas žinias apie tai, kas 
dedasi pasaulyje, o ypač Lie
tuvoje.

Naujienos, be jokios abejo
nės, priklauso minėti spaudos 
rūšiai. Jos yra pats seniausias 
lietuvių dienraštis Amerikoje. 
Netrukus sukaks 50 metų kaip 
Naujienos pradėjo eiti. Laik
raščiui leisti įsisteigė bendro
vė, į kurią susitelkė būrys pa
sišventėlių ir sudėjo kuklų ka
pitalą.

Per visą savo gyvavimo lai
ką Naujienos apsiėjo be aukų, 
neprašė jų iš visuomenės, nors 
teko ir gana sunkius laikus 
pergyventi.

Penkiasdešimt metų yra il
gokas laikas, per kurį įvyksta 
daug pakaitų: pasensta žmo
nės, pasensta ir nusidėvi ma
šinos. Kai kurios Naujienų 
mašinos tebėra tos pačios, ku
rios buvo įsigytos beveik prieš 
50 metų. Aišku, kad reikalin
ga jas pakeisti. Be to, yra rei
kalingos ir naujos mašinos, 
kad būtų galima darbas tin
kamiau atlikti.

Tad padėkime Naujienoms 
pakeisti senąsias mašinas bei 
įsigyti naujas, kurios yra bū
tinai reikalingos. Padėkime 
Naujienų Mašinų Fondui telk
ti lėšas.

Rocfordiečiai jau padarė 
pradžią, surinkdami Mašinų 
Fondui 54 dolerius. Pijus 
Aleksynas aukojo $20, Jonas 
Kareckas — 10 dol., Juozas 
Bacevičius — 5 dol., Kazimie-

ras BarzduLas — 5 dol., Jo- J 
nas Petraitis — 5 dol., Juozas 
Zakarevičius — 5 dol. ir po 2 
dolerius Jonas šernas ir Pra
nas Bagdonas. Nemažai yra 
pasižadėjusių. Esu tikras, kad 
rockfordiečiai aukų telkimu 
Naujienų Mašinų Fondui ne
bus paskutinėje vietoje. —

Žvalgas

RACINE, WIS.
Tėvynės Mylėtojų Draugijos 

piknikas
Tėvynės Mylėtojų Draugija 

sekmadienį, rugpjūčio 18 d., 
ruošia savo metinį pikniką — 
gegužinę, kuri bus Pierce 
Woods parke, prie Pierce bul
varo ir Cleveland avenue, Ra
cine, Wis., ir prasidės nuo 2 
vai. popiet. Gegužinės pelno 
dalį skirsime Lietuvos laisvi
nimo reikalams.

Maloniai kviečiame daly
vauti piknike.

Tėvynės Mylėtojų Dr-jos 121 
kuopa

CRANE SAVINGS and Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083
Nemokamai vieta automobiliams

A 107 onO. X / INVESTMENT
"T Z/0 ACCOUNTS

Mokame nuo 1962 metų vasario 1 dienos
Pinigai įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį.

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.
Prašome aplankyti naują mūsų namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketivrt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. Ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

Pasisekusi gegužinė
Kai kam gal atrodytų, kad 

gegužinės-pikniko pačioj Chi- 
cagoj negalima suorganizuoti. 
Vienas kviečiamas mokyto
jas atsakė, kad jei tai būtų 
ruduo, taip, pikniką Chicagoj 
galėtum padaryti ir publikos 
sukviesti, o dabar — tik į 
gamtą visi nori išvykti. Bet 
Brigton Parko Namų Savinin
kų Susivienijimo komisija iš 
Širvinskienės, Petkūnienės, 
Žemaitienės, F. Valančienės, 
Wenskienes suorganizavo Vy
čių sodely gerai pavykusį pik
niką liepos 28 d. Jau nuo 12 
vai. dienos čia rinkosi publi
ka. Svečių tarpe buvo ne vien 
Brighton Parko žmonės, bet 
buvo iš Marquette Parko (Ja- 
sas su žmona, žurn. A. Gint
neris ir kt.), iš Town of La
ge (agr. Sadūnas su žmona 
ir kt.), kurie ir savo ir orga
nizacijų vardu sveikino šią 
naują organizaciją, kuri rū
pinasi ne vien savo reikalais, 
bet ir socialiniais senesnio 
amžiaus žmonių klausimais 
(Susivienijimas yra Senior Ci
tizens d-jos Washingtone na
rys).

Muzikos garsus reguliavo 
Gervidas Buntrimas, pagal 
kurio muziką kai kurie net 
polkutę sušoko. J. Simanavi
čius su padėjėjais kažkokius 
žaidimus pravedė, pagal ku
riuos ir kitais būdais publika 
buvo apdovanota dovanomis. 
Prie dovanų prisidėjo F. Mac
kevičiaus kepykla (tortais), 
Baliauskienė, Sadūnienė ir 
kt.

Teko sutikti svečių tarpe p. 
Misiūną, pas kurį neseniai 
lankėsi iš Romos atvykęs sū
nus, kun. A. Misiūnas, MIC, 
išrinktas 6 m. kapitulos nariu 
ir greitu laiku vėl ten vykstąs. 
P. Misiūnas sveikino organi
zatorius, kurie suteikia ir 
tiems žmonėms, ypač pensi
ninkams, galimybę pasilinks
minti be jokio užmokesčio, 
ypač ir tiems smulkiems na
mų savininkams, kurie turi 
namelius lik savo reikalams 
ir automobilių iki šiol dar ne
įsigijo ir kuriems nėra gali
mybių į užmiesčių piknikus 
išvykti. Tiesa, vienas narys 
sako, kad anksčiau vykdavo 
busu į Wood miškelį, į kurį 
dabar jau pavojinga vykti. 
Pažymėtina, kad kai kurie 
svečiai į pavakarę atvyko net 
iš kitų piknikų. Beje, Susivie
nijimą sveikino buv. Draugo 
redaktorius, Vyčių salės ma- 
nadžeris Sakalas, kuris linkė
jo apjungti visus namų savi
ninkus ir atsiekti, kad lietus 
beismontų neapsemtų. Iš ren
gėjų sužinota, kad piknikas 
davė kiek pelno, mat, nema
žai daiktų buvo suaukota, o 
darbininkų apmokėti nereikė
jo, visi dirbo iš pasišventimo.

Pr. Fabius

Ar tik saulė?...
(šluota, Nr. 11 apie Kauno 

maudykles)

Toliaregiški mūsų kalbininkai 
pačiu laiku ėmė keisti Valakam
pių pavadinimą, nes kitą, labiau 
apleistą mūsų sostinės užkam
pį sunku ir besurasti. Štai, jūs 
vargais negalais atsikrapštote į 
Valakampius. Visa pakrantė 
knibždėte knibžda. Tūkstanti
nės minios'. Ilgai dairaisi, kol 
randi vietą drapanoms padėti. 
Ką gi, nors čia ir komunalinis 
fondas, bet devynių metrų “ant 
galvos” nepareikalausi.

Nusirengi, pasirąžai ir apsi
dairai aplinkui... Teisingai turis
tiniai leidiniai apdainuoja šį 
gamtos kampą. Kokie vaizdingi 
Neries vingiai, kokie gražūs jos 
garbanoti šlaitai ! Bet jūs čia

atvažiuojat j’au ne pirmą ir ne- 
dešimtą vas*arą. Todėl sau už
duodate visiškai prozaišką klau
simą : “Ar be saulės, vandens ir 
gryno oro žmogui kito peno ne
reikia? Sakysim, ar prie visos 
Šios nuostabios romantikos ne
tiktų šalto pieno puodukas arba 
karštos dešrelės? Dar papras
čiau — šalto vandens’ stiklinė ?” 
Deja, vandens yra tik upėje, bet 
iš upės juk negersi.

Tegu neužpyksta miesto va
dovai, jei mes paliesime dar ke
letą klausimų.

Teko girdėti, kad už jūrų-ma- 
rių esą kokie tai Palangos ir 
Druskininkų kurortai. Ten, sa
ko, keisti dalykai būna. Pliažuo
se visiems vietos1 užtenka, gali
ma išsinuomoti valtis, poilsio 
kėdes, skėčius, esančios vaikam 
aikštelės. Galima, sako, pažaisti 
ne tik vaikams, bet ir suaugu

siems; esą visokie atrakcionai, 
teniso kortai ir daug kitokių 
keistenybių. Kažkur, sako, net 
vaikai upėje be baimės gali mau
dytis : aptverta ten upės kraštelį 
tinkline viela, ir jie ten pliuške- 
nasi. Bet visa tai yra kažkur 
toli ir iki mūsų tokios instrukci
jos neateina.

Tačiau į tokius priekaištus yra 
paruoštas atsakymas,: maža ką 
daro Palangoje ar Druskininkuo
se — ten žmonės įstatymiškai 
poilsiauja. O Valakampiai ne 
kurortas, čia tik laikinas žmo
nių susibėgimas. Tos minios 
žmonių po darbo suplaukia čia 
be kelialapių, todėl mes už juos’ 
ir neatsakom.

O atsakyti reikėtų ne tik už 
darbą, bet ir už poilsį.

V. Valakampiškis

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

Kurtuazija
Japonija yra garsi manda

gumu ir kurtuazija.
Vienos pramonės įmonės di

rektorius turėdamas atleisti iš 
darbo senai dirbusį darbinin
ką, pradėjo tokiais žodžiais:

— Tiesą pasakius, aš nė įsi
vaizduoti sau negaliu, kaip 
mes galėtume be tamstos čia 
apseiti, dėlto mes ryžomės nuo 
ateinančio mėnesio pirmos 
dienos tą eksperimentą išban
dyti. ..

— Už šimtą garsių liežuvių 
iškalbingesnė yra tyla.

NAUJIENŲ VASARINIS PIKNIKAS 

įvyks š. m. rugpjūčio 18 d. 

BUČO PARKE 

Willow Springs, III.

VALANDOS:
Pirmad. nuo 12 iki 8 po piet 
Antrad. ,, 9 „ 4 „ „
Ttečiad. uždaryta visą dieną
Ketvirtad. nuo 9 iki 8 po pietflte^
Penktad. n °
Šeštad.

9 „ 8 „
9 „12:30

Chicagos Savings bendrovės naujai pa
didinta įstaiga su dviem kiemais auto
mobiliams užima 290 pėdų plotį. Tai 
viena įdomiausioji ir mūsų klijentų 
patogumui puikiausiai įrengta įstaiga 
Chicagoje. Aukšti dividendai, apdraus
tas saugumas, skubus ir malonus pa
tarnavimas.

Taupykite ir skolinkite pinigus Ame
rikos Lietuvių Sostinėje — Marquette 
Parko apylinkės centre.

Dividend on 
Investment Accounts

Chicago Savings and Loan Association
6245 South Western Avenue Chicago 36 GRovehill 6-7575

Narys Lithuanian Chamber of Commerce of Illinois

iš durnų ir dulkių i tyrą orą, j

pikniką
sekmad., rugpiučio 18d

BUCO SODE
WILLOW SPRINGS, ILLINOIS

GERI UŽKANDŽIAI, IŠGĖRIMAS IR 
LABAI LENGVA MUZIKA ŠOKIAMS 
Automobilių neturintieji galės nuvykti 

BUSAIS.
Visus kviečiame į 

“Naujienų” Pikniką.
KOMISIJA PIKNIKUI RENGTI
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DIDYSIS PARENGIMAS
Praėjo lyg koks košmaras 

— išsitarė vienas atsakingas 
šokių šventės, Čikagoje 1963. 
VII. 7, pareigūnas, šį “košma
rą” prisimindami, pirmiausia 
turime atkreipti savo pagarbų 
dėmesį į mūsų visuomenės 
viršūnės sveikinimus, patal
pintus Didžiojo Parengimo 
dokumente, šokių šventės lei
dinyje.

Ministras J. Rajeckas kvie
čia visus dalyvius prisiminti 
tautos gyvybingumą, kūrybin
gumą ir grožį. Konsulas P. 
Daudžvardis skatina jauni
mą meistriškai šokti. Dr. J. 
Sungaila aiškina kultūrinę 
šokio reikšmę. Darosi įspūdis, 
kad gerbiamasis mūsų konsu
las Didžiojo Parengimo pasi
sekimu rūpinosi visa savo 
širdimi, nors ministro ir dak
taro sveikinimai toli gražu 
nepeiktini.

O dabar man bus didelė 
garbė pagarbinti tą eilinį šo
kėją, kuris Didžiajam Paren
gimui paaukojo brangiausią 
savo turtą — savo mėgėjiško 
šokio talentą.

Repeticijos idilė. Liepos 6 
d. Amfiteatro arenoje punk
tualiai susirinko šokių an
sambliai — grupės su savo 
vadovais ir programos vado
vas Liudas Sagys. Iš pirmųjų 
egzaminuojamų žingsnių pa
aiškėjo, kad kai kurie šokė
jai susimaišo, atseit, neišmo
ko savo darbo, šitaip gali at
sitikti individams, kurie nere
guliariai lanko grupės pamo
kas arba grupėms, kurių va
dovai užsimerkę. Masės dė
mesys pakrikęs. Minia dūzgia, 
Sagiui šaukiant per mikrofo
ną. Visiems besirūpinant, kaip 
ta šventė pasisiseks, atsiranda 
minios nervų įtempimas.

Laiko tik 8 Valandos. Per 
šitą trumpą momentą reikia 
visą šitą šiurkščią tūkstančio 

Keep freedom tn your future with

U.S. SAVINGS BONDS

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street Chicago 8, Illinois

Arctic survival expert puts his money 
on the nation he helps guard

WICM* ___ * -- -9-r-HEW IMB WOHOBr DUyS dCXKSS 
CNRMy month on Ptayroll Savings

fftructed, ft was 
the tractor “trains” to the sites. When 
the construction crews found ft difficult 
to work in the exacting climate. Mr. 
Ahmaogak taught the men to live with 
the world’s most demanding conditions. 
_ When the purchase of U. S. Savings 
firm da tihwmgti PnymH Savings was sug
gested to employees of Federal Electric,

mature.
Look into the Payroll Savings Han 

where you work. It’s safe, completely 
automatic, and gives you a big bonus c£ 
freedom.

^oin up now,® says ITT President 
Harold S. Geneen, Chairman of the U. SL 
Industrial Payroll Savings Committee.

“Walton Ahmaogak 
may be the northern
most buyer of Savings 
Bonds, but there are 
eight million Ameri
cans like brm who 
regularly invest in 
America through the 
Payroll SavingsPlan,” 
says Chairman Har
old & Geneen. “Join 
up now. You save for
your country at the same time you save 
for yourself. And your savings, in Banda 
ępeak for freedom around toe warid.”Ahmaogak puts $50 a month into 

Bsyroll Savings Hefe been doing ft for

cnMQUntXMDda wonderful way to save.

asmenų masę tiek nušlifuoti, 
kad ji galėtų ką nors padary
ti. Sagys šiam uždaviniui bu
vo pasiruošęs ilgų metų pa
tyrimu. Dailu buvo žiūrėti, 
kaip energingai jis adminis
travo grupių vadovus. Tokia 
masė betarpiai suvaldyti ne
įmanoma.

Repeticijai baigiantis, šokė
jams paskelbta: dalyvauti tik 
tų šokių vykdyme, kuriuos jie 
tvirtai išmoko. Tai žiauru, 
bet neišvengiama. Be draus
mės menas neįmanomas. Pa
garba užsitarnaujama kietu 
darbu.

Iš tolimų vietovių susirin
kusi, kasdieniškai apsirengusi 
šokėjų minia buvoverta smal
saus dėmesio. Kai kurių mo
terų galvos papuoštos stilin
gai parištomis skepetaitėmis. 
Kai kurios figūros gotiškos. 
Aukštos ir tiesios, lyg žvakės. 
Ištvermė jų begalinė. Tai mi
nios pilioriai. Kitos barokiš
kos. Proporcingos, elegantiš
kos. Tai minios karnizai. Kai 
kurie individai net per daug 
savimi pasitiki, bando kaž ką 
nepaprastą parodyti. Pavargs
ta, išsisemia, ir pagaliau pa
siduoda plieniniai Sagio ran
kai.

Dabar turiu pagarbinti ir 
tuos jaunimo asmenis, kurie 
savo brangų dėmesį ir laiką 
pašventė Didžiojo Parengimo 
labui.

Tarnybos idilė. Maždaug 
vieną valandą prieš programos 
pradžią visuomenė rinkosi. 
Durys plačios ir jų daug, bet 
spūstis didelė. Tatai iš anks
to numatyta. Biletų pardavė
jai pasidalino darbą pagal bi
letų kainas. Jų darbas ėjo 
sparčiai. Buvo paskirti jau
nuoliai minios judėjimui prie 
įėjimo tvarkyti. Kamšatis iš
vengta. Kiti (studentai ir moks
leiviai gelbėjo žiūrovams su-

sirasti vietas. Amfiteatre pa
klysti lengva. Sudarytos mer-
gaičių — berniukų poros par
davinėjo šventės leidinius ir 
suvenyrus. Tai tik maža dale
lė šventės vykdymo pareigų. 
Daugelio asmenų įtemptas 
darbas tesėsi ne vieną dieną, 
ne vieną savaitę ir ne vieną 
mėnesį. Viskas kaip patepta, 
kol neprasidėjo programos 
vykdymas. O kaip tik trinkte
lėjo šokėjų parado maršas, 
tarnybos technika sušlubavo.

Pavėlavę žiūrovai amfiteat
re paklydo, nes jaunieji vietų 
rodytojai kaž kur dingo. Su
venyrai ir leidiniai, progra
mai einant, pardavėjoms iš 
rankų krito. Kur tu rasi tokį 
Molio Motiejų jaunuolį ar jau
nuolę, kuri iš savo posto ne
pabėgtų žiūrėti Blezdingėlės 
ir Sadutės vykdymo! Senes
nieji pareigūnai šiaip taip sa
vo postus saugoja ir tvarko. 
Tačiau ir šitie, Sadutės groji
mą girdėdami, vaikščioja lyg 
apsvaigę.

Ateina Dievas žino koki fil- 
muotojai. Tam tikri asmens 
turi jiems gelbėti, kad filmas 
būtų daromas iš atitinkamų 
punktų ir atitinkamais mo
mentais. Deja, tų numatytų 
asmenų nėra — jie progra
mos vykdymo užhipnotizuoti. 
Filmuotojai daro, kas jiems 
galvon užeina.

Kas kaltas? Draudimo kom
panija atsakytų — vis major 
(gamtos galybė). Todėl, kol 
niekas nepareiškė sunkesnių 
kaltinimo faktų, šventės tar
nyba išteisinama.

Parengimo dokumentas. Kai 
kas nepatenkintas, kad neį- 
įtraukti į garbės komitetą. 
Nors šventės leidinys tobu
liausiai pagamintas, visiems 
neįtiks. Tos darbo pelės, ku
rios leidinyje nepaminėtos, 
gali pasididžiuoti: “Atidaviau 
šiam parengimui, ką turėjau.

Robert O'Brien būgno garsais bando prisivilioti prijaukintą sa
kalą, kuris iš Cincinnati (Ohio) lepūnėlių krautuvės (pet shop) iš
skrido į laisvę po to, kai jam buvo apkarpyti nagai.

Pasistačiau nerūdyjantį pa
minklą”.

Leidinio straipsnis — Šven
tės šokiai — atsako visuome
nei į klausimą: kaip atsirado 
parengime šokiai ir ką jie 
reiškia? Ligi šiol nežinojau, 
kas tai yra šustas. Vienas 
akustinės kalbotyros atstovas 
prieš 6 metus man įkalbinėjo, 
kad šustas yra vokiečių šiau- 
čių (Schuster) šokis. Dabar 
iš leidinio įsitikinau, kad šus- 
tas gali būti kilęs iš — šusti 
(mainytis. keistis). Matyti, 
kad leidinio aiškinimai gauti 
iš lituanistų ir menininkų.

Keistai skamba angliško 
teksto Lithuanian Folk Dan
ces aiškinimas: “Oželis — the 
goat. Depicts the encounter of 
billy goats on a narrow path”. 
(Oželis vaizduoja ožiukų su
sitikimą ant siauro tako). Nie
ko nesakyčiau, jeigu ožys man 
būtų pažįstamas tik iš kny
gučių su paveiksliukais.

Straipsnis — Iš tautinių šo
kių praeities — teikia tas ži
nias kultūrininkams, kurių 
Lietuvių enciklopedija dar ne
paskelbė.

Toliau seka artistės Rūtos 
Kilmonytės atvaizdas ir žinu
tės apie jos asmenybę. Intui
cija man kužda, kad šita 
smarki lietuvaitė sau paves
tą Didžiojo Parengimo repre- 
zentavimą vykdė visa savo 
širdele. Toliau seka Liudo Sa
gio atvaizdas su aprašymu ir 
grupinės šokėjų nuotraukos 
su aprašymais, šitos atvaiz
duotos asmenybės yra bran
gus Didžiojo Parengimo at
minimas. Verta perskaityti 
straipsnį — žodis šventės 
džiaugsme — ir atkreipti dė
mesį į “mus jungiančios upės” 
aiškinimą.

Spalvotieji momentai. Man 
asmeniškai teko matyti tik 
programos vykdymo nuotru
pas. Malonu buvo žiūrėti į 
tautiškai pasipuošusių šokėjų 
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paradą, maršui grojant. Ypač 
įspūdingai įžygiavo pirmoji 
grupė. Jeigu mano akys neme
lavo, šios grupės individai bu
vo susijungę, laikydami išties
tą ranką ant prieš save einan
čio kaimyno peties. Jeigu tai 
buvo, šis veriantis vaizdas tu
rėjo reikšti “mus jungia upė”.

Audėjėlė buvo vienas tų šo
kių, kurių geografinės figū
ros nelengva išlaikyti. Nytis 
vaizduojančios linijos turi 
būti kiek galint tiesios. Aky
lieji žiūrovai pamatė ir kai 
kuriuos audimo raštus vaiz
duojant. O gal tai buvo tik 
žiūrovų vaizduotės padaras?

Suktinio melodijos kintąs 
akcentas lietuviškai muzikai 
būdingas. Zdaniaus diriguo
jamas simfoninis orkestras 
įdėjo šiek tiek džaziškos dina
mikos į suktinį. Susidarė nuo
laika, kuri kaimo jaunimui 
įsismaginant atsiranda.

Pasiutpolkės tempas, nuo 
pradžios iki galo vienaip iš
laikomas, išeina plokščiai. Ši
ta tendencija tenka pajusti 
tautinių šokių parengimuose. 
Tačiau šioje šventėje šios ne- 
geistenybės neteko pajusti.

Blezdingėlės melodijos kin
tamas ritmas teikia lietuviš
ko natūralumo įspūdį. Nepap
rastai grakštūs mergaičių ju
desiai primena kregždės ju
desius. Visas garsų lydimas 
vaizdas išreiškia lietuviškai 
gilų rudens nuotaikų išgyve
nimą. Kažkokia ritualinė pras
mė slypi šiame mergaičių šo
kyje.

Repeticijos metu orkestrui 
sunku buvo pagauti Sadutės 
spalvas. Vykdymo metu bu
vau patenkintas Sadutės gro
jimu. Tai šio šokio grožio pa
grindas. Mylimam asmeniui 
numirus, išeinant į karą ir 
pagaliau ištekant, iš giliausios 
senovės buvo paprotys visai 
genčiai raudoti. Toki raudoji
mai susiformavo į puikias 

raudų melodijas. Apie Pilviš
kius vestuvių metu jaunosios 
giminės dainuodavo: “Eik ei- 
čia, sesute, stok stok čia žibu
te”. Vienas dzūkas tvirtina, 
kad jie vestuvių metu dainuo
ja kaž kokią Sudievutę. Ir 
sesutė — žibutė ir sudievutė 
kaž kaip susiskamba su leidi
nio paminėtu biržėnų šokio 
refrenu: saduto — tuto. Lėti 
iškilmingi judesiai teikia šiam 
mergaičių šokiui ritualumo 
pobūdį.

Žmogus imituoja gyvulį, 
paukštį ar vabzdį, kai jam 
trūksta kitokių priemonių ko
kiai nors idėjai ar nuotaikai 
išreikšti. Iš Oželio stiliaus at
rodo, kad šis berniukų vikriai 
atliekamas šokis išreiškia jau
natviškos energijos perteklių.

Baudžiavos metais Lietu
vos kaimai turėjo bendras so
dybas, dirvas ir ganyklas. 
Piemenų būrys ant pievų iš 
gindavo didelę gyvulių kai
menę. Sultingos žolės prisival- 
giusios, telyčaitės eina pasi- 
žaisti — susikabina ragučiais 
ir stumdosi ant pievos. Regi
nys daug puikesnis, kai du 
veisliniai jaučiai baubdami iš
eina ginti savo kiemo garbės. 
Nagais ariami grumstai tik 
lakioja apie ausis, kol juodu 
susiremia kaktomis ir susika
bina ragais. Avių jaunikliai 
savo sveikatą išreiškia pasi- 

UŽ TAUPYMĄ INVESTAVIMO SĄSKAITOSE

ALBERT T. AUKERS, president

Turtas virš $25,000,000.00
Atsargos virš $2,000,000.00 
66 metų saugumas
Naujas didelis kiemas nemokamai 
automobiliams pastatyti

"Where people make 
the tlifle

DISTRICT SAVINGS-:-. 
3430 SOUTH HALSTED • CHICAGO 8, ILLINOIS - •

OFFICE HOURS: Monday, Tuesday, 9 • 4;
£ Thursday, 9 • 8; Friday, 9 - 6; 
; * Saturday, 9 • 1; Wednesday closed.

siebdami ir šokinėdami. Ka
da ne kada avinėliai susikau
na už savo dulcinėjas. Pie
mens įtemptai seka avinėlių 
kautynes. įsibėgėjusios kaktos 
susitinka gana dideliu greičiu. 
Nugalėtojo avino kiemas di
džiuojasi juo. Toliau vaikai 
ima žaisti, imituodami avinų 
kautynes. Kietai laikydami 
ant krūtinės sukryžiuotas ran
kas, berniukai stumdosi alkū
nėmis.

Ūkininkai ožkų nelaikyda
vo. Tik kaimo ir ypač miesto 
sklypininkai pririšdavo ožkas 
pagrioviais ganytis. Ožių kau
tynės gali būti labai gražios. 
Jie mėgsta pasistiebti ir sker
sais judesiais ką nors savo 
ragu pagauti. Vaikams ir mo
terims ožiai gali būti pavo
jingi.

Ožys, kaipo nuodėmės sim
bolis, baudžiavos laikais buvo 
nepopuliarus. Leidinyje pasa
kyta: “Oželis — vienas senes
niųjų žemaičių šokių”. Žemai
čiai gi yra ištikimoji gentis 
senajai lietuvių tradicijai. Lie
tuvių Enciklopedijos XXI t. 
278 psl. apie Oželį aiškina, 
kad šokėjai imituoja ožiukų 
judesius. Tačiau šio aiškini
mo nenuskriausime, jei žodį 
— ožiukas — pakeisime žo
džiu — ėriukas. Galima abe
joti, ar Oželis imituoja tik

(Nukelta į 5 psl.)
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Argentinos naujas prezidentas
Argentina išsirinko respublikoj prezidentu Dr. Ar

turo Illia, 62 metų amžiaus provincijos gydytoją, kai
rių, bet nuosaikių pažiūrų asmenį, kurio ypatingas su
sidomėjimas yra socialinių klausimų srityje. Elektorių 
kolegijoje jisai gavo absoliučią daugumą balsų.

Argentinoje panašiai, kaip Jungtinėse Amerikos 
Valstybėse, prezidentas, yra renkamas ne tiesioginiu 
visų piliečių balsavimu, bet rinkikų (elektorių) kolegi
joje, kurią sudaro 23-se apygardęse išrinkti asmens. 
Rinkimai apygardose šįmet įvyko liepos 7 d. Už Drro 
Illia kandidatūrą pasisakė 26 nuoš. balsuotojų. Kiti 
kandidatai gavo mažiau balsų. “Peronistai” (biuv. dik
tatoriaus Juan Peron šalininkai) dėjo į urnas tuščius 
balsus, protestuodami prieš uždraudimą jiems kandi
datuoti į federąlinius postus.

D-ro Illia išrinkimą dar turės patvirtinti, rugpiū- 
čio, 12 d. Argentinos kongresas (parlamentas). Inau
guracija bus spalio 12 d. Tada dabartinis laikinis pre
zidentas Jose Mario Guido (ist. Chosė Mari jo Gido) per
duos savo pareigas naujajam prezidentui.

KONSTITUCINĖS TVARKOS ATSTATYMAS
Išrinkus naują prezidentą, Argentinoje yra atsta

toma konstitucinė tvarka, kurią sulaužė armijos ge
nerolai, nuversdami teisėtai išrinktą prezidentą Artu
ro, Frondizi. Jisai buvo pernai kovo mėn. suimtas ir in
ternuotas — už tai, kad jisai norėjo sugrąžinti pilieti- 
neą teises Perono partijai, kurios vadas, prisiplėšęs tur
to ir privedęs kraštą prie bankroto, pabėgo į užsienį.

Frondizi vieton karininkai pasodino į prezidento 
kėdę aukščiau paminėtą Guido, pavesdami jam padaryti 
tvarką valstybėje. Dabar, paaiškėjus, kad yrą išrink
ta^ naujas prezidentas, Guido suteikė laisvę savo pirm
takui.

Tačiau Frondizi nebuvo pašalintas teisėtu keliu ir 
jisąi nerezignavo, Jo terminas, kaip respublikoj prezi
dento, baigsis tik 1964 m. balandžio 30 d. Tuo būdu, tei
sėj požiūriu, jisai dar tebėra prezidentas. Išėjęs į lais
vę, jisai galėtų kovoti už savo teises, kreipdamasis į Vy
riausiąjį teismą, keldamas prįęš valdžią savo šalininkus, 
ku^ių jisai turi nemažai, ir t. t. Tada, žinoma, prasidė
tų krašte nauja suirutė. Bet Frondizio artimi, draugai 
saįo, kai jisai triukšmą nekels.

'Į’ifoąją galią Ą^gentiųnje yistiek tūri savą ranko
se militaristai. Tačiau atrodo, kad jie sutiks pripažinti

------------------------------—--------------------------------------------------

KELIONĖJE PENKIASDEŠIMT DIENU
JUOZAS KARIBUTAS, Hollywood

7.
(Tęsinys),

O viso to 
Rezultatas yra tas, kad, šiandien 
samdomės namus — sales K 
Naujų Metų sutikimams, ba
liams, vaidinimams ir visokiems 
kitokiems reikalams. Samdomės! 
Ir iš kokių rankų! Gi iš ukrai
niečių, kurie būdąmi kur kas 
mažesnė grupė ir daugiausia 
naujieji ateiviai sugebėjo įsi
gyti tokią salę, kad įžengus ste
bina kiekvieną. O mę&?!

Prie baro nepažįstamas lietu
vis pasakoja apie jų nuveiktus 
darbus, o aš galvojau. Galvojau 
visą tą, kas aukščiau pasakyta. 
Veik nebegirdėdamas jo pasa
kojimų. štai vieningas sutari
mas ką padaro. Štai nereikia nei 
didelių prašmatnių, bet tuščių 
galvų, nei vaidų. Namai yra, ir 
dar kokie! Ir štai tą padarė 
senesnės kartos ateiviai, — ne 
lie, kurie save tik išpūsti moka, 
nors turi labai Įuščiąs galvas.

Jie kaip seniau, taip ir dabar 
moka didelius darbus lietuvybės 
labui nudirbti.

“GALUTINO IŠDAVIMO” 
PAVOJUS?

Po trijų valstybių sutarties 
sudarymo Maskvoje kai kas 
mušą aliarmą, ka4 Lietuvai 
ir kitoms ęąvergtęmą tautoms 
gresia. naujas pąvoj.uą. Nes 
yra numatomos derybos su 
Sovietų Sąjunga dėl nepuoli
mo sutarties, kurios. siekia 
Maskva, norėdama, kad būtų 
pripažintas status quo (esamo
ji padėtis). Jei Maskva to pa
siektų, tai pavergtas tautas jį 
galėtų “suvirškinti”.

Bet ai- Vakarai šitą jos norą 
patenkins?

Cleveland© “Dirva” spėju, 
kad tokia galimybę yrą. Ji ra
šo, kad “iš daugelio ženklų” 
(!) matyt, jog Washingtonas 
esąs linkęs atidėti pavergtųjų 
tautų kląusimą “dešimtims 
metų, kol tos tautos bus dva
siškai ir fiziškai sunaikintos, 
vadinamos ‘taikos’ labui”.

Laikraštis šaukia lietuvius 
budėti ir imtis akcijos, “kad 
pavergtieji broliai nebūtų dar 
kartą ir jau galutinai išduo
ti”.

Vadinasi, Lietuvos žmonės 
jąu buvo išduoti, nors dar ne 
galutinai; bet dabar jau gre
sia “galutino išdavimo” pavo
jus!

Kai “Dirvos” vedamojo au
torius ragina kiekvieną lietu
vį veikti didelio gresiančio pa
vojaus akivaizdoje, tąi visų 
pirmą jisai turėjo, kiek galint 
aiškiau pasakyti, kokie tįę bai
mę keli antję j i “ženklai”, ir 
kaip Lietuvos žmonės buvo 
“parduoti”. Reikia žinoti, kas 
buvo vakar ir užvakar, kad 
būtų galima nusistatyti, kas 
darytina rytoj.

Tokie “ženklai”, kaip Sulz- 
bergerio “atidengimas’’ New 
Yorko “Tąnęs”, nedaug kam 
tegali imponuoti. Visi atsime
na jo plepalus, kurįę anąmet 
buvo kai ką nugąsdinę ir ku
rie pasirodė ueturį jokio, pa
grindo.

Prezidento Kennedy pareiš
kimuose nėra nė šešėlio pa
linkimo į nuolaidas Maskvai, j 
pažeidžiančias pavergtų tau
tų teises arba reikalus. Kaip 
tik atvirkščiai: jisai stoja uą 
teisingą taiką, kuri suteiktų 
laisvę ir apsisprendimo teisę 
kiekvienai tautai. Į

Ąr lietuviąms būtų išmin
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Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Koncertas

Nepamačiau, Kaip bešneku-
čiuojant ir besigeręjant jų di
deliu laimėj imu atėjo laikąs ir 
koncertui. Publikos susirinko 
pasigailėtinai mažai* Daugiau
sia tai senimas. Tarpe jų dar ir 
atostogininkų beveik trečdalis. 
Kas gi būtų, jei ne atostoginin- 
kai, — galvojau. Būtų visai tuš
čia salė. Gal čia šiame mieste 
atostogįninkai ir išgelbstį padė
tį.

Prisimenu, kaip prieš dešiųit 
metų, atostogaujant teko pildyt 
net dvi programas. Tada buvo 
Miami lietuvių pastangomis į 
viešą biblioteką įvedamas lietu
viškas skyrius. Tai retai progai 
lietuviai pačioje bibliotekoje tu
rėjo šaunią programą. Tada dar 
labai gražiai pasirodė mūsų pri
madona, Operos solistė Antani
na Dambrauskaitė!

Kita proga — Vasario 16-oji. 
Vėl dainavo sol. Dambrauskai
tė to; Steponavičiaus, vedamas 
chorai šitoj/ programoje teko 
atlikti, žodįnę dalį — poezijos. 
Prisimenu, kad tada buvo šau

nūs koncertai, gerai paruošta
Šį kartą kopcęrtas buvo bene 

vienas iš silpniausių. Kvartetas 
neparuoštas. Balsinė medžiaga 
silpna. Pats jubiliatas dainuoja 

^soįp. to Pato paly.dį; Pianu, Jo so
do — ne solo, kai penkiasdešim
ties metų, šveųčia muzikinio dar- 
Įbp sukaktį. Atrodo, jog sojai 
!jau atidainuoĮi, Surinkti įvai-. 
rūs svetimtaučiai, menan^ai dai
navo lietuviškai. Taip, lietuviš
kai, bet nįeko nebuvo galima su
prasti. Beveik trijų valandų 

* prograųią bųyo, sąvo rūšies kan
čia.

Per koncertą padavėjos pra
dėjo ųęšti dešras ir kopūstus, 
žmonės ėmė užkandžiauti. Ju
biliatas supyko ir nedviprasmiš
ka; priminė lietuviškus paršiu
kus*, kurie bėga prie lovio... Bu
vo karšta ir šalta sėdėti ir raus
ti ią gėdos!

Koųpertuį pasibaigus, mes su 
sol. Anita išskubėjome. Ji tu
pėjo dainuoti pas vokiečius vie
name Old Haidelberg restorane.
Vakaras Haidelberg restorane

Sol. Anita Navickaitė šiame 
vokiečių restorane dainuoja. Yra 
sudariusi kontraktą vi^am se
zonui. Puiku tai, kad ji čia dai
nuoja tik vokiškai. Ji pasiima ir

tingą sakyti, kad męs juo ne
pasitikime? Nepasitikime net 
ir po to, kai prezidentas išlei
do Pavergtų Tautų Savaitės 

•proklamaciją ir po. kitų jo pa
ties ir jo administracijos atsto
vų veiksmų bei pareiškimų?

Mūsų, nepasitikėjimo, rody
mas kai kam suteiktų didelį 
malonumą. Bet ar pavergtiems 
Lietuvos žmonėiųs? Ąr tiems, 
kurie nori padėti jiems išsi
laisvinti? Tur but, ir “Dirva” 
sutiks, kad ne.

Pagaliau, ąpįę Lietuvos 
žmonių “išdavimus”. Tai la
bai rimtas dalykas. Neleistiną 
jį dangstyti pigiomis. Jei iš
davimas ar išdavimai yra fak
tas, tai reikia, kad visiems 
protaujantiems žmonėms jisai 
būtų aiškus: kas “išdavė’N ka
da “išdavė” ir kaip?

šnekėti be faktų ir juody
mų, svarstant tokį svarbų da
lyką, kaip tautos ateities klau
simas, nėra atsakomingų žiiio- 
nių darbas.

Suprantamą, kad budėti V 
stengtis pasiruošti netikėtiems 
eventualumams ręikia, Ęęt 
aliarmo atmosferoje rimtai 
pasiruošti beveik neįpianoma. 
O klaidingas aliarmas žnĮoųęs 
demoralizuoja.

“PERGALĖTOJŲ” 
DŽIAUGSMAS

Vilniaus “Tiesa”, pereito 
liepos mėn. 21 dieną, parašė:

“Dvidešimt trečią, karią 
aukštai, išpijusios vėliavos 
spelbia Tąrypų Lįetųyoą gi
mimo dieną. Dvidešimt tre
čią kartą mes švęnčiąme 
liepos dvidešimt pirmąją Įr, 
žvelgdami į savo brangią 
tėviškę, kiekvieną kartą ją 
matome puošnesnę, įstabes
nę.”
Vergiškas džiaugsmas!
Juk pątys melagės “Tiesos” 

rašytojai žino puikiai, kad tas 
vėliava^ atnešė į Lietuvą So
vietų Busi jos tankai ir šarvuo
ti traukiniai. Lietuvos komu
nistai neturi, kuo didžiuotis. 
Juos. į “valdžią” įkėlė atsiųs
tas iš Maskvos Dekanozovas, 
kurį po kiek ląiko pats, to me
to Rusijos diktatorius sušau
dę!

Lietuvos komunistai turėjo 
šliaužioti aplink to diktato- 

civilinės vyriausybės aųtoritętą, supydami, į&į tik 
tokia Vyriausybė, žmonių, renkama ir žmogių valįą vyk
danti, gali įgyti demokratinių šalių pasitikėjimu.

mane. Man labai įdomų pamaty
ti Flprįdps Holivudas ( mat, ręsr 
toranas, už Miami ribą),, užgirs
ti programą ir šiaip pasižvalgy- 

*ti. Juk kažin ar beteks čia kada 
.vėl viešėti.

Važiuojant per Floridos Holly- 
wopdą maų kriti į akis gausybė 
naktinių klubų. Jie nepaprastai 
ištaigingai, įrengti, gal net šau
niau, negu Kalifornijos Holly- 
woode. Iš išorės mūsą Holly- 
woodas tikrai neprilygsta.

Įžengus į restoraną, metasi. į 
akis pavyzdinga vokiečių tvar
ka. Visur labai gražiai Old Hai
delberg stiliuje dekoruota. Gra
ži muzika, labai jauki atmosfe
ra. Publikos prisirinko pilna sa
lė. Mūsą stalas rezervuotas. Tai 
Anitos protekcija.

Programai prasidėjus buvo 
pristatomi jos dalyviai. Mūsą 
Anita buvo pristatyta kaip, so
listė lietuvaitė. Ir ji neapvylė. 
Koks galingas jos sopranas? šia
me gerai įrengtame “stęičiuje”, 
prie mikrofono. Ji buvo tikra 
programos pažiba. Ji dainavo 
pasigėrėtinai. O ir jos tarsena 
labai gera. Viena vokietė man 
pastebėjo: “Ji, tor būt, kalba 
gerai vokiškai”* Ruvaą suža
vėtas, kai. ji taip laisvai traukė 
iš “Linksmosios Našlės” ir “Stu
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Suž vėrė jusi motina
Praėjusią šeštadienio, naktį 

I valąndą buvo rastas malki
nėje uždarytas pusnuogis 6 
metų vaikas James su nude
gintomis rankomis ir diržu pla 
kipio žymėmis nugaroje, už
pakalyje ir per kojas. Vaikas 
policijoje pasakė, kad rankas 
jo motina nudeginusi, laiky
dama viršum gazo krosnies 
liepsnos už. tai, kad jis iš šal
dytuvo paėmęs maisto. Diržu 
su variniu sagčių pliekti šie
met jis gavęs septynis kartus. 
Vaikas atrodo išbadėjęs ir 
perduotas į Cook apskrities li
goninę kad sustiprėtų.

Jo motina ir patėvis Mrs. ir 
Mr. Jones, gyv. 1728 N. Keys
tone avė., tą naktį prisipažino 
lankę barus, o tris mažus vai
kus prižiūrėti pakvietę, 15 me
tų auklę, kuriai buvę įsakyta 
James paleisti iš malkinės tik 
nueiti į toiletą. Abudu tėvai 
turės atsakyti šeimų teismo, o 
motina dar bus ištirta pair 
cbiatro.

Kriminalas Amerikoje
Ghigaga daug kuo, 

pirmpje uįetpje
Ų.S. News & World Report 

pateikia FBI statistiką apie 
nusikaltimus Amerikos mies
tų gatvėse prąęįtąis. 1962 me
tais. šitoje šiurpioje statisti
koje dėl pirmos vietos lenkty
nių0 ją Washingtonas, New 
Yorkas ir (Chicaga, kuri dąu- 
gęliu atvejų tą pirmenybę yra 
pilnai laimėjusi...

Žmonių žudymui: Washing
tone kiek vienam šimtui tū
kstančių gyventojų ą ii toko po 
11.9 nužudymų gatvėse; (Jau- 
giąu kaip po 10, nužudytų ne
teko Chicagai, Houston ir Ęąl- 
timoreb New Ym’ko mieste 
pernai nužudyta 50'7 žmonės.

Smurtingi užpupUmUk 
sault): Washington,©, gątyės 
skaitomos pavojiųgtaūstatoįs 
visame krašte — po 393.3 už
puolimus kiekvienįems 100,000 
gyventojų, bet visąį ąrU paSr 
kui seka Chicaga są 380,2 uį&r 
puolimų. Joks kitas m.tostas nė 

‘ iš tolo nepriartėja tokiam 
skaičiui.

Plėšimai (robeęyj: Trečius, 
iš eilės gatvių kriminalas — 
apiplėšimai Chicago jo uži- 

riaus kojas, kad ir jįįęiąs taip, 
neatsitiktų.

Šiandien Maskvoj^ jąu, ki
tas diktatorius — ir jie laižo 
šito despoto batus, keiksnoda
mi tą, kuris Lietuvą “išlaisvi
no”.

dent Prince” arijas. Bendrai vi
sa programa buvo labai paruoš
ta, — s<u choru, šokėjais bei gra- 
|žia muzika. Programos dalyvią 
per dvidešimt. Tarpe ją yra la
ibai gražią balsų, gerų vaidintojų 
bei šokėjų. Manau, kad nema
nai kainuoja tokia programa*

Nustebau, kąi per programą 
pranešėjo buvau publikai viešai 
pristatytas kaip, labai, iš toli at
vykęs lietuvis. Nesmagu bąyo, 
kai ėmė tituluoti ir žmonės su
žiuro, kas per paukštis iš HoŲy- 
woodo.

Po programos, restorano sa
vininkas pakvietė su kai kuriais 
programos dalyviais nusifoto*- 
tografuoti. Vėliau, berods, ta 
nuotrauka tilpo vietos spaudoje. 
Tokio šilto priėmimo tikrai ne
sitikėjau. Vakaras praėjo labai 
jaukiai, maloniai ir kultūringai.

Kitą dieną apžiūrėjau Miami 
Beach gražųjį skverą, kuris 
įrengtas pagal moderniškiąusiųs 
reikalavimus.. Visa ištisa gatvė 
apsodinta įvairiausiomis žydin
čiomis gėlėmis. Ta gatvę nie
kas nevažinėja, jokio judėjimo 
nėRa, Pėstieji lanko krautuves, 
viskas eina labai lėtu tempu, 
visi tingūs. Veik kiekviename 
bloke fontanas. Vanduo spalvo
mis trykšta į viršų. Nemanau, 

ma pirmą vietą visame Krašte, 
net tris kartus daugiau kaip 
New Yorke. Clucagoje pernai 
kiekvienų 100,000 gyventojų 
tarpe buvo apiplėšta 530.08 
Žmonių... Iš paskui seka St. 
Louis, Detroit, Les Angeles ir 
Washingtonas, kur šimtui 
tūkstančių atiteko po, 205.8 
apiplėšimus, tai yra mažiau 
kaip pusė negu Chięągoje.

Bendrai,Chicaga vadovauja 
kaip, pirmas miestas moterų 
prievartavimais, plėšimais, 
ir automobilių vagystėmis. 
New Yorkas pirmauja žmog
žudystėmis, įsilaužimais ir 
vagystėmis.

Chjcagos penkmečio planas
Meras Daley paskelbė Chi- 

ęągp.s miesto viešųjų darbų 
projektą ateinančiam peuk- 
męčiui, nuo 1963 iki 1967 me
tų, kuriam numatyta J bilijo
no. ir JpO milijonų dolerių są
mata- I ŠĮ planą įeina net 950 
projektai, jų tarpe 30 naujų 
mokyklų, penkios bibliotekoj, 
Englewood prekybos cen.Uo 
ląrP UaJsted ir 63 gatvių pers- 

, tątymąs, Colųmbūs avenue 
t.rajiko ęerkęlimąa viršum, 79, 

J SL i,r Kedzie ąve. sekcijos. O’ 
Uąrę įr Meigs aerodromų, pra- 
plėtiniąi, nąųjų gatvių grindi
mas, naujų kanalizacijos tu
neliu br vamzdžių dėjimas, 
trąfiko kontrolės įrengimai; 
naujos bbstetrikos ligoninėj įr 
keljų kitų statyba medicinoj 
centrui, vakarinėje miesto, dą- 

.lyj.ę, Illinois universiteto Chi- 
cągos mįęsto skyrius, pietva
karinę autostrada ir, gal būl, 
šįąurės-piętų autostradą išil
gai Cicero ąvęnue, ir tt.

Planas turės, būti, vykdomas 
miesto, federalinės ir Uliųo- 
jąus valdžių. Pats miestas tam 
planui prisidėtų su 581,0p0,- 
000 dolerių.

Pamėgdžioja NAACP
Staiga atsiradusios “Kau

kazo, rases” baltaodžių organi
zacijos NAAWP (National 
Asąoctatįon for Advancement 
pl White People)/ skyrius Ga
ry, ln.d>, pradėjo, piketuoti ka
talikų St. Mary’s Mercy ligoni

Vaizdelis iš nepriklausomos Lietuvos laiky

kad kur kitur galima rasti to
kią gatvę. Krautuvėse yra labai 
retų dalykų. Žinoma, jįę yra la
bai brangūs.

Užmiršta mūsų primadona
Turėdamas laiko, nutariau 

aplankyti mūsų operos primado
ną — Antaniną Dabrauskąitę. 
Klausiate, kur ji yi;a? Gi se
nelių prieglaudoje ir visų, pa
milsta. Kaip tąi pamiršta? Ko
dėl taip atsitiko?

Įėjęs į prieglaudą, pajutau la
ibai nejaukią atmosferą, Nęąo- 
įriu čia dėl tam tikrų aplinkybių 
i daug apie jp$’ liūdųą likimą ra
šyti, bet visi gali suprasti/kas 
per namai, kokia atmosfera bei 
nuotaika juose viešpatauja.

Prieškambarys pilnas senelių, 
kurie kalba su anuo pasauliu, 

‘Prieinu prie raštinės lango ir 
klausiu Mrs. Rogers (taip da
bar ji vadinasi). Tarnautoja pa- 
išaukė ją. Man nepastebėjus ji 
nulipo nuo antro aukšto. Ir ką 
aš pamačiau? žilą senutę! Gy
venimo palaužta. Visų užmiršta 
ir palikta vienui viena, kaip pirš
tas. Jos nuotaika neaprašomai 
prislėgta. Pakitusi aki neat- 
pažinimo. Sunku išsilaikyti, kad 
drauge su ja nepravirktumei... 
Ir ką gi ? Kur mes ? Dėl ko taip 

nę. Ši organizacija yra pamėg
džiojimas negrų organizacijos 

.NAACP* kovojančios už spal
votųjų žmonių ęivįlines teįsęs 
šioje šalyje.

St. Marys, ligoninę yra susi
tarusi su negrų organizacijo
mis, kad negrai ligoniai nebe
bus atskirti nuo visų kitų žmo
nių, o bus traktuojami lygini 
kaip ir visi kiti žmonės.

“Ligoninė neturi teisęs 
švaistytis bendruomenės dau
gumos civilinėmis laisvėmis, 
darydama susitarimus su gru
pėmis, kurioj atstovauja tik 
dalelę mūsų bendruomeųėj”, 
pareiškę tos NAAWP pirmi
ninkas George Staab.

Pasirodo, Staab prieš pat 
piketavimo pradžią buvo at
leistas ią darbų kaip Gary He
rald laikraščio garsinimų 
agentas. To laikraščio leidėjas 
pasakė. “Aš visiškai nęsimpa- 
tizuoju tos NAĄWP tikslams, 
siekiams ir galvosenai”.

Ukrainiečių enciklopedija
Šių metų lapkričio mėn. išeis 

pirmas ukrainiečių (ukrainozna- 
vstava) enciklopedijos tomas an
glų kalba. Tomo kaina nusta
tyta $37.50. '

Ukrainiečių enciklopediją an
glų kalba bus leidžiamą Toron
to universiteto, bet ukrainiečių 
tautos sąjungos (Ukrainskogo 
narodnago sojuza) lėšomis.

Enciklopedijai įžangos žodį 
parašė prof. Ernest Simmons, 
Kolumbijos universiteto slavis
tikos instituto vedėjas. Ęnęi- 
klopedijos redaktorius yra prof, 
dr. Volodimir Kubyovič, gyve
nąs Paryžiuje ir dabar tos en- 
klopedijos reikalais kurį laiką 
New Yorką lankęs.

Antras tos pačios enciklope
dijos tomas žada išeiti 1965 m. 
Bus pradėtas spausdinti jau 1964 
m.

Ukrainiečių enciklopedija ang
lų kalba leisti pasiruošimas už
truko keletą metų, ir tik šiais 
metais to darbo ir rūpesčių vai
siai pasirodys lapkričio 12 d.

Ukrainiečių enciklopedijos an
glų kalba pirmą tomą jau dabar 
galima užsisakyti įmokėjus po 
pusę Kainos.

yra? Kodėl užmiršta ta, kuri 
dar taip neseniai garsino Lie
tuvos vardą?

Mes kalame milijoninį fondą! 
Šelpiame per Bajfą plačiai išsi
barsčiusius lietuvius, o čia pat 
prie mūsų gyvenimo slenksčio 
pamirštame mums taip mielą 
žmogų! Km jos kolegos, ben
dradarbiai? Kur mes?!

Gaila, bet negalėjau išklausy
ti jos prašymo: “Ęūk geras ir 
nieko į spaudą nerašyk apie ma- 
ųę”, — Kalbėjo per ašaras ji 
man. Bet kaip neminėti, palikęs 
ją ašarojau... Juk niekas, nė 
vienas dar nežinom, kaip tu, 
kaip aš pragyventi galėsime? 
Juo labiau, kai ji dar vos 58 
metų amžiaus, o jau keturi me
tai kaip ten.

Nenorėkite, skaitytojau, kad 
duočiau pilną vaizdą — nega
liu. Tai nėra įmanoma. Tikiu, 
kad jei ji ir sužinos, man atleis, 
kad aš negalėjau pro jos gyve
nimo tragediją tylomis praeiti... 
Atleis!

Porą kartų lankiau. Išsikal
bėjau. Kam įdomu smulkiau apie 
ją žinoti, — gali į mane kreiptis. 
Gal ką nors būtų galima padary
ti jos atžvilgiu. Gal...

(Bus daugiau)
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DR. ANNA BILIŪNAS | Didysis parengimas 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63 rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. tel.: WAI brook 5-5076

Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Tek: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533
425 N. LIBERTY ST. R. 25

ELGIN, ILL.
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

(Atkelta iš 3-čio psl.)
ožiukų judesius. Atrodo, kad 
Oželis iš senosios tradicijos 
paveldėjo lik vardą. Ožio po
puliarumo pėdsakai matyti iš 
Liet. Encikl. esančių ožio kil
mės vardų gausybės; Oželis 
pavarde, Užnugaris piliakal
nis, ožragė augalas ir t.t. Kas 
daugiau ožio klausimu domisi, 
gali pasiskaityti M. Gimbutie
nės “Ancient Symbolism in 
Lithuanian Folk Art” 1958 
psl. 41-46 ir Liet. Encikl. XXI 
t. 281 psl.

Lituanistai aiškina, kad 
ožys senovės lietuviams, lat
viams ir prūsams buvo 1. vy
riškosios galios simbolis, 2. 
oro pranašas ir 3. aukos bei 
būrimų objektas. Ožio aukos

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

OFISO VALANDOS:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 
Trečiadienį pagal sutartį.

Tek ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Atostogose 

iki rugpiūčio mėn. 4 d.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai tel. GI 8-6195

__________ arba GI 8-6198

Tel. Ofiso: VI 2-1581; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(Kampas Halsted ir 31-os gatvių)

ATOSTOGOSE IKI RUGPIŪČIO 
12 DIENOS.

P. ŠILEIKIS, O. P. 
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III. 

Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI 

~DR. G. SERNER~ 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tek: YArds 7-1829 
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS: 

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tek: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArdens 3-7278

GRovehilI 6-1595

Dr. Aldona A. Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius.

2422 W. MARQUETTE ROAD

Tek Ofiso: 247-0400, Rezid. 737-1377

DR. V. KAUPAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Vidaus ligos 
736 WEST 35th STREET 
(Bridgeport Medical Arts)

Vai. vak.: 6—8. šešt. 10—1. Trečiad. 
susitarus. Dienos metu tel.

C A 5-5010

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

Tek ofiso: PR 8-7773; rez. PR 64732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

Ofiso tek: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063
- ------ - -- ............ 7'

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue
Tel.: FRontier 6-1882

Phone: NEvada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Room 322
4010 WEST MADISON STREET 

CHICAGO 24, ILL.
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

GRAD1NSKAS

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS 
B <ra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

Tik pas
SPECIALISTĄ 

Geriausiai apsimoka pirkti 
oro vėsintuvą. 

TUOJ PRISTATOM.
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. 

FRontier 6-1998 
Atdara kasdien be sekmad.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tek: PR 8-1223 arba PR 6-5577
Ofiso vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 24 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. AM.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki *9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tek: HEmlock 4-2413

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.
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motyvas lietuvių Hainose bai
gia išnykti. Erotikos motyvas 
stipriai tebesilaiko. Yra ble- 
vizgoj ančių dainuškų apie 
ožiuką. Tačiau daina — Kas 
bus močiute! Įšoko oželis į 
rūtų darželį — su simboliais ir 
paralelizmais yra poezijos 
deimančiukas.

Šito erotikos motyvo Ože
lio šokyje nematau. Ir gerai, 
kad nematau. Oželio šokis 
negali eiti Oželio dainos ke
liais. Juk užtenka tų nemalo
numų, kurių dėl ožio kulto 
yra turėję mūsų protėviai, 
susidurdami su krikščionių 
pasauliu. Mums Oželio šokis 
pagal formą avinėlis, o pagal 
vardą oželis.

Šventės pabaiga uždavė gal
vosūkį tiems, kurie nematė 
repeticijos. Sagys repetuoda
mas kelis kartus apšūkavo 
vėliavų nešėjus, kol tie neiš
moko grakščiai įnešti ir išneš
ti vėliavas. Išnešimas: vėlia
vos susirikiuoja lygiomis dis
tancijomis: Lietuva prie išė
jimo, Kanada arenos viduryje, 
Amerika prie tribūnos. Judėti 
pradeda Amerika, toliau pas
kui ją seka Kanada, pagaliau 
paskui seka ir Lietuva. Tai 
ekspresyvus Amerikos pager
bimas. Šitas vaizdas kitatau
čiams svečiams turėjo patikti.

Toliau, kodėl nevisi šokėjai 
tvarkingai išėjo paskui vėlia
vas? Čia turime atsiminti, kad 
Čikaga ne Prūsai. Vėliavos 
išėjo lyg ir prūsišku stiliumi. 
Ar šį stilių sukūrė L. Sagys, 
ar kas kitas — nežinau. Tik 
manau, kad prūsiškas stilius 
Amerikai kai kada praverčia.

Vakare kai kurie šokėjai 
Auditorijoje šokdami tvistą 
gaivino savo įtemptus nervus.

J. K.

Demokratų Klubo 
sekretoriai serga

Lithuanian National Demo
cratic Club sekretoriai sirgu
liuoja. Sekretorius Juozas Ba- 
ličas praleido kelis mėnesius 
ligoninėje. Dabar jau namie, 
bet jis dar nesustiprėjo pakan
kamai, kad galėtų eiti savo 
pareigas.

Trakinienė taip pat nesijau
čia stipriai. Jai būtų reikėję 
operuoti koją, bet josios krau
jo spaudimas nėra pakanka
mai stiprus. Dabar dar negali 
operuoti.

Tuo tarpu Ona Radžienė, 
niekad iki šio meto nesirgusi 
ir visuomet viską tvarkingai 
užrašydavusi, gavo širdies 
priepuolį. Laimė, kad tuojau 
buvo pakviestas gydytojas. 
Turime vilties, kad ji pasitai
sys ir sustiprės. Linkime vi
siems sekretoriams pasitaisy
ti. Klubietis

TRUMPAI

♦

— Pirmaisiais dailininko 
Pauliaus Augiaus monografi
jos prenumeratoriais yra užsi
rašę dar pernai žiemą vyku
sios parodos metu šie asme
nys: Marija ir Mečys Mackevi- 
čiai, Leonas Barmus, Izabelė 
Stončienė, Aleksandras Tor- 
nau (2 egz.), Povilas Gaučys. 
Monografija jau ruošiama 
spaudai. Visą paruošimo ir 
apipavidalinimo darbą atlie
ka Vytautas Saulius ir dail. 
Algirdas Kurauskas. Studiji
nius straipsnius rašo Telesfo
ras Valius ir dail. Algirdas 
Kurauskas. Bibliografiją pa
ruošė bibliografas A. Rožan- 
covas. Formatas 11 14, sieks 
300 puslapių. Liuksusinis po
pierius. Kaina 15 dol. Leidžia 
dail. Pauliaus Augiaus žmona 
Danutė Augienė. Užsakymai 
pageidaujami adresu: Danutė 
Augienė, 6508 So. Talman 
Ave. Chicago 29, Ill. Telef: 
PR-8-8534.

— Bobo Rockefeller (Pau- 
lekytė) atvyko į Chicagą ry
šium su savo patėvio, Petro 
Nevecko, laidotuvėmis. Atvy
ko taip pat ir jos sūnus, Wint
hrop Paul Rockefeller, Jr., ku
ris yra 14 metų amžiaus. Iš P. 
J. Ridiko koplyčios šeštadienį 
Neveckas bus išvežtas ir pa
laidotas Lietuvių Tautinėse 
Kapinėse.

— Joe Bimba, gyvenąs Es
condido, Kalifornijoje, kartu 
su žmona važinėjasi po Ame
riką ir lanko įvairias vietoves 
ir savo senus draugus bei pa
žįstamus. Ruvo jie užsukę ir į 
Naujienas. Nors J. Bimba jau 
turi pusėtinai metelių, bet jis 
tebėra judrus ir energingas. 
Jo daromą triuką (“stovėjimą 
ant galvos”) retas ir jaunuolis 
legali atlikti. Apie šio mėne
sio 18 d. Bimbos rengiasi grįž
ti į Kaliforniją, kur jau kuris 
laikas pastoviai gyvena (savo 
laiku Bimba yra gyvenęs Či
kagoje).

“NAUJIENOSE” gali rašyti 
kiekvienas ir apie viską.

M. TAMULĖNAITE 
MUZIKOS FESTIVALY

Chicago Tribune praneša iš 
Kenosha, Wis., kad jauna, bet 
jau pasižymėjusi solistė Jeva 
Marija Tamulėnaitė dalyvaus 
Chicagos srities muzikos fes
tivalyje, kurs įvyksta Chicago 
Soldiers Field stadione šešta
dienio vakare, rugpiūčio 17 d.

Jaunąją dainininkę lietu
viai, jų tarpe grupė chikagiš- 
kių, turėjo progos išgirsti ir 
jos balsą įvertinti, kai ji su
giedojo Amerikos himną pra
ėjusį sekmadienį Wisconsino 
Lietuvių Dienos parengime 
Minkovskio parke, netoli Ra
cine.

Kodėl ir kaip iš lietuvaitės 
Chicago Tribune padarė estę, 
— nežinia. Jos ketvirtadienio 
laidoje parašyta šitaip: “Pa
bėgėlė iš Estijos siekia pozici
jos festivalyje”, ir toliau: “25 
metų amžiaus soprano, kur 
ankstybąją savo amžiaus dalį 
praleido koncentracijos sto
vykloje Estijoj ir kada jos tė
vas buvo nušautas, su savo 
motina pabėgo į Ameriką, da
lyvaus Chicagos krašto Muzi
kos Festivalio preliminarinia
me konteste šeštadienio rytą. 
Kontestas vokalistams ir pia
nistams įvyks Congdono kon
servatorijoje, 6350 7th avenue.

Dainininkė Miss Eva Maria 
Tamulėnas elementarinį mu
zikos įmoksią praėjo pas Fre
derick Schulte, Racine, pas
kiau baigė Lawrence kolegi
ją, Appleton, Wis. Tenai ji 
1960 metais laimėjo mokyklos 
prizą (Performers prize). Ji 
taip pat laimėjo Green Bay 
(Wis.) simfonijos vokalistų 
kontestą. Ji neseniai grįžo iš 
Vienos, kur ji tęsė savo daina
vimo studijas.

■r--------- -----------
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Spjaudymo čempijonas
Šiaurinėje Karolinoje, Ra

leigh miestelis staiga įsigijo 
pasaulinį garsą, kai praėjusią 
savaitę, ketvirtadienį, vietinis 
pusbernis Wally Ausley melo- 
no sėklą nuspjovė per 35 ple
das ir 6 colius, pasiekdamas 
naują jei ne pasaulinį, rekor
dą, tai jau tikrai šiaurinės 
Karolinos spjaudymo čempi- 
jono titulą.

Ligšiolinis čempijonas bu
vo John Alexander, kadaise 
nuspjovęs per 34 pėdas. ,Šį 
kartą jis benuspjovė vos per 
29 pėdas.

Paaiškinime, kaip Ausley 
tatai padarė, rašoma:

“Ausley atkando vandeninio 
melono Inųitą, atsargiai liežu
viu burnoje atrinko tinka
miausią sėklą, tą sėklą paėmė 
tarp dantų ir kurį laiką per 
dantis pūtė kvapą, kad sėkla 
apdžiūtų. Tada bernas savo 
200 svarų kūną palenkė pir
myn ir paleido tokį galingą 
spjaudalą, kad visa minia iš 
nustebimo neteko žado...

Spalvotųjų Illinojuj 
padvigubėjo

U. S. Cenzo biuras praneša, 
kad nebaltųjų gyventojų Illi
nojuj nuo 1940 metų padvigu
bėjo. Bendrai Illinojaus gy
ventojų prieauglis buvęs pa
našus kaip ir • kitų valstybių. 
Aštuoni nuošimčiai gyventojų 
į Illinojų atsikraustė iš kitų 
valstybių praeitų penkių me
tų bėgyje.

Dvikovos įrankiai
Vienas džentelmenas iššau

kė kitą tokį į dvikovą ir per 
sekundantą atsiuntė savo są
lygas: — Trisdešimt žingsnių 
distancija ir pistalietai. —

— Su distancija aš sutinku, 
atsakė iššauktasis, bet aš ver
čiau pasirenku kardus!

PRANEŠIMAI
Susirinkimų ir parengimų

Garfield Parko Lietuvių Pašalpinio 
Klubo išvažiavimas įvyks nedėlioję, 
rugpiūčio 4 dieną, Leppos darže, 83 
gat. ir Kean Ave., Willow Springs, 
III. Pradžia 12-tą valandą. Prašome at
silankyti. Valdyba.

Utenos Draugiškas Klubas rengia 
pikniką sekmadienį, rugpiūčio 4-tą 
d., Onos Bruzgulien*ės darže, 8338 So. 
Kean Ave. Bus skanių šiltų valgių, 
prie baro visokių gėrimų ir įvairių 
pamarginimų. Šokiams smagus orkest
ras. Kviečiame visus narius ir sve
čius atsilankyti ir linksmai dieną 
praleisti su uteniškiais.

Komisija ir Valdyba.

Čikagos lietuvių Kęstučio pašalpos 
klubo mėnesinis narių susirinkimas 
įvyks penktadienį, rugpiūčio mėn. 2 
d. 7 vai. vakare Hollywood svetainė
je, 2419 West 43-čia gatvė Valdyba.

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

LOVEIKIS vM.
K V I E T K I N I N K A S 

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA 
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME 
N‘’'4 2533 W. 71st STREET

Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th AVE., CICERO
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
Aikštė automobiliams statyti

Laidotuvių Direktoriai

MAŽEIH&EVANS
6845 SO. WESTERN AVE.

John F. Eudeikis
<

Laidotuvių Direktorius

Nepasiteisinimas
Į tarnybą atbėga raštininkė 

gerokai pasivėlinusi. Nepaten
kintas šefas daro pastabą.

— Atleiskite, aš buvau nuo 
laiptų nuvirtusi, — aiškinasi 
panelė. O jis atsakė:

— Tai reikėjo anksčiau ant 
tų laiptų pasilipti.

A. t A.
LOUISE GERČYS, 

pagal tėvus Mockus
gyv. R. 2, Hamilton, Mich. 

Anksčiau gyveno Chicagoje.
Mirė 1963 m. liepos 30 d., 

2:00 vai. po pietų, sulaukusi 51 
metų amžiaus. Gimusi Lietuvo
je, 1912 m. balandžio 15 d.

Paliko nuliūdę: vyras Peter, 
sūnus Phil. Matvcevic, tarnau
ja Stewart Air Force Base, 
New York; duktė Anyta Hagar, 
gyv. Chicagoje; anūkė; posūnis 
Peter Gerčys, gyv. Chicagoje; 
podukra Diane Sylvester, gyv. 
Phoenix, Arizona, poanūkė, ki
ti giminės, draugai ir pažįstami.

Kalbės rožančių penktadienio 
vak. 8 vai.

Kūnas pašarvotas Chappell 
koplyčioje, Fennville, Mich.

Šeštad., rugpiūčio 3 d. 8 vai. 
ryto bus pamaldos St. Peter baž
nyčioje, Douglas, Mich., o po 
gedulingų pamaldų bus laidoja
ma Fennville kapinėse.

Visi a. a. Louise Gerčys gimi
nės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti lai
dotuvėse ir suteikti jai pasku
tinį patarnavimą ir atsisveiki
nimą.

Nuliūdę lieka: vyras, sūnus, 
duktė, anūkė, posūnis, podukra 
ir kiti giminės.

Laid. Direkt. Chappell, tel. 
5614601.

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tek: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tek: Yards 7-1138-1139

ONA ALEKNO,
pagal tėvus YONAITIS,

gyv. Beverly Shores, Indiana, anksčiau gyvenusi Marquette Parke, 
Chicago, Illinois

Mirė 1963 m. liepos 30 d. 6:25 vai. vakaro, sulaukusi 77 metų am
žiaus. Gimusi Lietuvoje, Kėdainių apskr., Kubelionių kaime.

Amerikoje išgyveno 52 metus.
Paliko nuliūdę: du sūnūs: Alphonse, marti Helen; Henry, marti Al

bina; duktė Aldona Lukas, žentas Michael; 8 anūkai; brolis Constan
tine Yonaitis, brolienė Anna; Lietuvoje liko sesuo Morta Urbonavičie
nė ir du broliai, Simonas ir Vladas Jonaičiai ir daugelis giminių, drau
gų bei pažįstamų.

Kūnas pašarvotas Petkaus Marquette Park koplyčioje, 2533 W. 71 St.
šeštadienį, rugpiūčio 3 d. 10:00 vai. ryto bus lydima iš koplyčios į 

Gimimo Panelės švenčiausios parap. bažnyčią, o po gedulingų pamal
dų bus laidojama šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Onos Aleknienės giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį patarnavimą 
ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Sūnūs, Duktė ir Giminės.

Laidotuvių Direktoriai Petkus ir Sūnus, tel. GR 6-2345.

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672
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ŠIMTAS DOLERIŲ 
NAUJIENŲ

FONDUI ‘
Algirdas Mickevičius, Ame

rikoje gimęs ir Į lietuvių vi
suomeninį darbą įsitraukęs 
jaunuolis, paskyrė į Naujienų 
Mašinų Fondą $100.00.

— Mano tėvas buvo glaudus 
Naujienų bendradarbis, jis 
pats dažnai į jas rašinėjo, — 
tarė Algirdas Mickevičius, 
įteikdamas pinigus. — Mano 
motina dar ir 'šiandien kas
dien skaito Naujienas. Jose ji 
randa įvairiausių žinių apie 
pasaulio įvykius. Kas svar
biausia, jose randa žinių apie 
senus savo pažįstamus. Dien
raštį ji skaito jau penkiasde
šimtieji metai. Dabar ir aš 
įpratau ir skaitinėju. Man ge
ra proga lietuviškai lavintis.

Algirdas Mickevičius yra 
chemikas specialistas, dirba 
Proctor Gamble, bendrovėje. 
Jis gyvena kartu su savo mo
tina. Jo tėvas Julius Mickevi
čius buvo gabus organizato
rius ir veiklus visuomenės 
veikėjas. Jis buvo Aušros kny
gyno, Chicagos Lietuvių Drau
gijos ir kitų įstaigų organiza
torius.

TAIP
TAUPYDAMI PAS MUS, JŪS GA
LITE PASIRINKTI TAUPYMO RŪ- 
Š|, KURI JUMS PATOGIAUSIA... 
TAI NEDELSDAMI ATVYKITE 
PAS MUS.

DIVIDENDAI 
PASIUNČIAMI 
KAS 1/4 METŲ 

UŽ 
INVESTMENTUS

TAUPYMO SĄSKAITOS IKI 
$10,000 APDRAUSTOS F.S.L.I 

ĮSTAIGOJE.

5’/2% PASKOLOS NAMAMS 
PIRKTI IKI 25 METŲ 
NĖRA PABAUDŲ UŽ 

ATMOKĖJIMUS.

ST. ANTHONY
SAVINGS & LOAN ASSN.

1447 S. 49th Ct., Cicero 50, III. 
NEMOKAMAS PARKINIMAS 
Tel. 656-6330 ir 242-4395 

Joseph F. Grybauskas, Exec-Secy.

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50. 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, med. in
strumentų, maisto produktų iš 
Anglijos, iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, Ill., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk)

® 5% 
current dividend on Investment bonus

V/2% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS. 
4 mėty investment bonus sąskaitom mokam 4!4% dividendą kas 

pusmetį ir ekstra !4% per metus išmokam pabaigoj 4 mėty. 
BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO 32, ILLINOIS
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

MARQUETTE PARKO
apylinkėje išnuomojama patalpa su visu 
inventorium: šaldytuvu ir baldais, tinka 
delikatessų ir kitokiai prekybai.

tel. 471-1424

Algirdas Mickevičius dai
nuodavo Pirmin Chore, buvo 
jo valdyboje, organizuodavo 
choro vakarus. Jis priklauso 
Susivienijimo Lietuvių Ame
rikoje 336-kuopai, yra kuopos 
finansų sekretorius, dalyvau
ja apskričio konferencijose. 
Paskutiniais metais Algirdas 
buvo išrinktas Lietuvių Tau
tinių Kapinių direktorium ir 
dalyvauja sklypų savininkų 
susirinkimuose ir direktorių 
posėdžiuose.

Malonu, kad Algirdas įsi
traukė į visuomeninį Ameri
kos lietuvių darbą ir stambia 
auka parėmė Naujienas. Nuo
širdi jam padėka.

Naujienų Mašinų Fondas

SĖKMINGAS 
IŠVAŽIAVIMAS

Lietuvių Moterų Piliečių 
Lygos išvažiavimas įvyko lie
pos 21 d. Leppos sode, buvo 
labai sėkmingas. Oras pasitai
kė gražus, tad žmonių priva
žiavo net iš kitur: iš Hot 
Springs (Ark.) dalyvavo Fran
ces Biežis, kuri svečiavosi pas 
jonąs ir Rožę Didžgalvius(Jo
nas yra jos brolis). Teko su
tikti ir Martą Puišienę iš Tuc
son, Arizona.

Rengimo komisija ir narės 
sunešė įvairių valgių. Buvo 
ir įvairių gėrimų. Prie laimės 
šulinio Magdalena ir Jurgis 
Miliūnai dalino saldainius.

Norime išvardinti visas na
res, kurios aukojo maistą ir 
kitus dalykus bei prisidėjo su 
darbu virtuvėje ir prie bufe
to. Jos buvo: S. Zigmontienė, 
L. Laučienė, R. Didžgalvienė, 
K. Domikienė, O. Guss, E. Nar
butienė, R. Žilvitienė, S. Ma
žeikienė, O. Ribelienė, S. Stan
kus O. Nedvarienė, O. Narke- 
vičienė, D. Laskauskienė, F. 
Bradžiulienė, J. Andrulienė, 
K. Pocienė ir A. Aleliunienė.
Moterims talkino prie bufeto 

ir keli vyrai, būtent: J. Juo
zaitis, K. Petravičius ir J. Di- 
džgalvis. Darbininkes atvežė 
į daržą A. Zigmontas, P. Tin- 
teris ir S. Zolpis.

Reiškiame padėką Naujie
noms, Sandarai, Sophie Bar
čus radijo valandėlei, kuriai 
vadovauja Felix ir Aldona 
Daukai, ir Margučiui už išva
žiavimo garsinimą.

Kadangi pirmadienį pasi
taikė Magdaleną diena, tai 
vardinių proga buvo pasvei
kintos šios Magdalenos: Mi- 
liunienė ir Petravičienė. Or
kestrui grojant buvo šokiai.

Rengimo komisijos vardu 
nuoširdžiai dėkoju visiems, 
kurie vienokiu ar kitokiu bū
du prisidėjo prie išvažiavimo 
pasisekimo. M. Žolpienė

Itališkas vynas
Vienas mažo Italijos mies

telio restoranas, norėdamas 
pasireklamuoti, iškabino tokią 
iškabą: — Tiesa, mes čia ne
turime tokio kreivo bokšto, 
kaip Pizoje, bet jei išgersite 
mūsų raudonojo vyno, tai ir 
mūsų miestelio bažnyčios 
bokštas atrodys nebe status!

Kongresines metines beisbolo rungtynes laimėjo demokratų 
rinktinė, sumušdama respublikonus santykiu 11 prieš 0. Rungtynėse 
ypač pasižymėjo Birch Bayh, senatorius iš Indianos valstijos.

Astmos operacija
Dr. Lester L. Coleman 

straipsnyje “Nauja operacija 
gelbsti astma sergantiems” ra
šo, kad neseniai pradėtas var
toti naujas operacijos būdas 
astma sergantiems. Chirurgai 
su dideliu susidomėjimu seka 
ir vertina tokios operacijos 
rezultatus.

Abiejuose kaklo šonuose žmo 
nes turi po vieną didelę krau
jagysle, vadinamą “karolydi
nės arterijos”. Prie tų arteri
jų yra priaugę vadinami “ka- 
rotydiniai kūneliai” (carotid 
bodies), kurių tikra paskirtis 
dar nėra žinoma, bet spėjama, 
kad jie turi ką bendra su kvė
pavimo procesais. Patirta, kad 
vieną tokį kūnelį pašalinus, 
paskiau sunkias astmos for
mas buvo galima kontroliuoti. 
Operacija atliekama su vieti
nės anestezijos pagalba ir, rū
pestingai atliekant pasiruoši
mą, pavojus esąs labai mažas 
arba jokio pavojaus. Tačiau 
nepaisant visko, daugelis chi
rurgų nuo didelio entuziazmo 
tebesusilaiką, tikėdami, kad 
astmai tebėra geras sendsis 
medicinos ir psichologijos me
todas.

Riaušės Englewoode
Trečiadienio vakare trečią 

kartą buvo kilusios riaušės po 
to, kai į baltaodžių apgyventą 
apylinkę tarp 56-57 St. ir Mor
gan St. atsikėlė dvi negrų šei
mos. Apie 400 ar 500 žmonių 
minia pradėjo svaidyti į poli
cininkus akmenis, plytas ir 
bonkas prie 60 ir Morgan 
gatvių ,kur buvo sužeisti 4 po
licininkai, vienam policininkui 
Samuel Barsevich plyta pras
kelta galva. Kitas būrys iš 500 
buvo susirinkę prie 57 ir Mor
gan gatvių.

Neramumų metu 94 polici
jos skvadai patruliavo sritį 
tarp 56 ir 62 gatvių ir tarp 
Halsted ir Racine. Suimta 50 
demonstrantų.

Englewood policijos virši
ninkas susikivetė vietos orga
nizacijų vadus padėčiai ap
tarti, kad būtų teisė ir tvarka 
išlaikyta.

Negrai valdo 8 wardiis
Chicagos Demokratų orga

nizacija praneša, kad 21 war
do komitetininkų (committee- 
man) yra paskirtas negras 
Fred D. Coles. Tai jau aštuo- 
ni iš 50 wardai, kurių komi- 
tetininkai yra negrai. Coles 
pavadavo James Driscoll, kurs 
atsisakė iš pareigų, nusiskųs- 
damas, kad neturįs reikiamos 
paramos warde, kuriame 65 
gyventojų sudaro negrai.

21 wardas užpernai buvo 
sudarytas iš 9 ir 19 wardų ir 
apima sritį tarp Vincennes ir 
State-Cottage Grove ir tarp 
83 ir 123 gatvių.

Kiek anksčiau negras Wil
liam Shannon perėmė 17 war- 

dą, kurio ligšiolinis demokra
tinis komitetininkas Rep. Wil
liam T. Murphy atsisakė, pa
reikšdamas, jog būdamas 
kongresmanu negali skirti už
tenkamai laiko wardo politi
kai.

Du polio susirgimai
Chicagos sveikatos komisio- 

nierius Dr. Andelman prane
ša, kad bloke 3600 W. Polk 
Street, trijų metų amžiaus vai
kas apsirgo paraližuoj ančių 
polio. Tai jau antras polio ap- 
sirgimas Chicagoje. Jo 15 mė
nesių brolis, kuriam viena ko
ja apsilpo, taip pat išvežtas 
į ligoninę ištirti.

Pernai iki rugpiūčio mėne
sio Chicagoje taip pat buvo 
apsirgę 2 vaikai. Dr. Andel
man ragina, kad visi nuo 1 iki 
25 metų amžiaus būtų įskie
pyti-

Ligoninių išlaidos 
padvigubėjo

Amerikos ligoninių draugi
jos pranešimu, ligonių laiky
mas ligoninėse per praeitus 10 
metų pabrango dvigubai. 
Prieš 10 metų vieno ligonio 
slaugymas vieną dieną kašta
vo vidutiniškai $18.35, dabar 
kaštuoja $36.83, nors tatai ne
reiškia, kad pats ligonis tokią 
sumą turi j mokėti. Ligoniai 
moka ir daugiau ir mažiau ne
gu vidutiniškai, tatai priklau
są, kiek kuri ligoninė turi pa
likimų ir fondų išsilaikymui.

Vidutiniškai pabuvimas li
goninėje vieną savaitę prieš 
10 metų kaštavęs $148, dabar 
kaštuojąs $279. Tatai esą tiek, 
kiek kaštuoja ligoninei, o ne 
ligoniui.

Amerikos ligoninės praei
tais metais samdė 66,825 dau
giau tarnautojų kaip užpraei
tais. Bendras Ligoninių Drau
gijai priklausančių ligoninių 
tarnautojų skaičius 1962 me
tais buvo 1,762,957. Visos šiai 
organizacijai priklausančios 
ligoninės pernai turėjo 26,531,- 
365 ligonis, kurie joms kašta
vo $10,129,216,000.

NAUJIENŲ VASARINIS
PIKNIKAS

įvyks š. m. rugpiūčio 18 d.
BUČO PARKE 

Willow Springs, III.

Foot Comfort Aids 
( Stretch Shoe Budget

Bor many young parents, keep* 
, fag the family well-shod fe a 
i financial challenge that ranks 
■with the grocery bill, the mort
gage, and the car payments.

One way ‘to stretch your foot
gear budget, however, is to use 
some of the foot health products 
now on the market. Podiatrists 
say that foam latex or felt strips 

į and cushion insoles can help pre* 
; vent the deterioration of a shoe’s 
I inner structure, and even make 
1 worn-out shoes wearable again.

HELP WANTED — MALE 
Darbininkę) Reikia

TOOL AND DIE 
MAKERS

FIRST CLASS

The continuing expansion of our tool 
and die department has created addi
tional new openings on the 2nd shift. 
Please write or visit our personnel 

department.

WALKER MFG. CO.
1201 MICHIGAN-BLVD. 

RACINE, WISC.
Phone 414-632-8871, ext. 247.

REIKALINGI 
MEDŽIO 

DARBININKAI
TURI BŪTI PATYRĖ. 

BELT SANDERS‘ 
HAND SANDERS 

CABINET ASSEMBLERS 
HOT KNIFE PATCHERS

Geras atlyginimas, pastovus darbas.

MID-WEST CABINET 
CORP.

3245 W. 30th ST.
REIKALINGAS ŠLIFUOTOJAS — 

TEKINTOJAS 
TURI BŪTI PATYRĘS

Turi turėti savo Įrankius, pats mo
kėti juos sustatyti* Reikia mokėti kal
bėti, skaityti ir rašyti angliškai.

GREGG ENGINEERING CORP. 
2419 West 14th St.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS kambarys vyrui. 
Galima naudotis virtuve. Arti 71-mos 
ir Oakley. HEmlock 4-0433.

IŠNUOMOJAMAS 5 kamb. butas, ga- 
zo šild., prie 73 ir Western, suaugu
siems, nuoma $100. Tel. PR 9-9726.

IŠNUOMOJAMI 3 kamb. su baldais ir 
be, Brighton Parke, su šilima, gazu 
ir elektra, teirautis pirmame aukšte 
iš kiemo. 4130 So. Artesian.

VI 7-2872.

FURNITURE AND FIXTURES 
Rakandajį ir Įrengimai

SAVININKAS IŠVAŽIUOJA, greitai 
nori parduoti TV, radio, sofą, stalą 
su kėdėm, komodą, lempas, moteriš
kų rūbų, indų. Teirautis tel. 778-2257.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Že^ — Pardayim

SAVININKAS IŠVYKSTA, parduos 
kad ir su nuostoliu. Schiller Park — 
4051 N. Gremley, labai didelis na
mas, tinkamas aukšt. vald., 6 dideli 
kamb. mūrinis, 3 mieg., 10 sandėliu
kų, 2 židiniai, kilimai, užuolaidos, oro 
vėsinimo sistema, patio, 2 auto gara
žas, išbaigtas rūsys, daug priedų. 
$40,000 su viršum. Tel. 678-6292.

Plėšikė pakliuvo
Plėšikė moteris, Miss Dolo

res Greer, 33 metų, turėjo sa
vo kairėje rankoje ištatuiruo
tą ženklą, kurs ją pagaliau iš
davė. Du detektyvai gatvėj 
pastebėjo jos ženklą, kurį bu
vo anksčiau pastebėję kai ku
rie jos apiplėštieji žmonės. 
Suėmus, jos bute buvo rastas 
ir jos kompanieras Thomas 
Ferderbar, 35 metų. Jiedu pas
kutiniu pusmečiu padarė daug 
apiplėšimų Chicagos šiaurėje 
ir vakaruose. Dažniausiai ta 
moteris užkalbindavo vyrus 
tavernose ir nusiviliodavo kur 
į užkampį, kur jos kompanio
nas užpuldavo.

Kova su kelių teršikais
Illinojaus viešųjų darbų di

rektorius Francis Lorenz; su 
visos Chicagos miesto ir Cook 
apskrites valdžios parama 
pradeda kovą su kelių terši
kais, kurie važiuodami auto
mobiliais išmeta į gatves ir ša
likeles visokias savo atmatas. 
Pirmiausia bus prie autostra
dų iškabinti perspėjimai mo
toristams, toliau bus žiūrima, 
kad važiuojantieji savo auto
mobiliuose turėtų atmatoms 
sumesti atitinkamus maišelius. 
Vien naujausiai išilgai penkių 
Chicagos autostradų (expres
sways) buvo surinkta 69.5 to
nos atmatų, pradedant popie
riais ir tuščiomis alaus ir kt. 
skardinėmis, baigiant matra
cais ir pamestais šunimis bei 
katėmis!

Nors Chicaga turi išleistą 
potvarkį, kad kelių ir gatvių 
teršikai bus i baudžiami nuo 
$10 iki $50, bet niekas tų bau
dų nemoka, kadangi niekas 
iki šiol nusikaltėlių negaudė.

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namaj, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

Iš NUOTRAUKŲ GERIAUSIŲ NAMŲ PASIRINKIMAS 
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL —REALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. PRospect 8-2233 
DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIŲ 

PASIRINKIMAS
♦ APDRAUDA ♦ NOTARIJATAS

LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015

3—8 BUTAI
MODERNIŠKAS PASTATAS, 

visas išnuomotas, priimsiu geriausią 
rimtą pasiūlymą.

6244-56 W. 64th PLACE. 
Tel. dėl susitarimo 

586-3280

PARDUODAMAS 4 flatų mūrinis na
mas po 4 kambarius. Randasi arti 33 
ir Union. 2 mašinų garažas. Savinin
kas 3228 So. Halsted St., iš priekio.

Tel. 225-8881.

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

JONAS PLEIRYS 
Dažymas ir dekoravimas

Rezidencinis ir komercinis 
Apdrauda, apskaičiavimai veltui 

6658 S. ROCKWELL 
PR 8-8868

DAŽYMAS IR DEKORAVIMAS 
iš lauko ir vidaus, sienų popieriavi- 
mas, sienų dekoravimas paveikslais 

(murals ir interior decorating). 
Skambinti 

A. VAITEKŪNAS 
Tel. 839-5299

A. ABALL ROOFING
Įsteigta prieš 48 metus

STOGAI — KAMINAI — RINGS 
NUTEKAMIEJI VAMZDŽIAI

DEDAME NAUJAS “COPPER-AL
LOY” RINAS. Jų nereikia dažyti; ga
rantuotos visam laikui. Kaina ta pati 
kaip ir už galvanizuotas. Taip pat tai
some senas rinas, išsmaliname ir da
žome. Darbas garantuotas.

VISOKIUS STOGUS taisom, atnau
jiname ara naujai dengiame. Var
tojam fiber-asphalt. Garantuota, kad 
vanduo nepereis.

KAMINAI — murinami, valomi ir 
taisomi. Taip pat įdedame vamz
džius Į originalius kaminus: tinka 
gazo, alyvos ir anglies apšildymams. 
Sulaiko drėgmę.

DAŽOM IŠ LAUKO IR CEMENTUO
JAME. — Pilnai apsidraudę. — Ne
mokami apskaičiavimai. — žemiau
sios kainos.

Atdara dieną ir naktį bei sekma
dieniais.

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Dirbame žiemos metu.

HEATING CONTRACTORS 
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. 
Ofiso tel. 277-1442

Juozas Žemaitis OL 6-0412

Victor Skade ST 8-9272

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokami.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill. 

Tel.: VI 7-3447

RESORTS AND VACATIONING 
Kurortai ir Atostogų Vietoa

UNION PIER, MICH. — Parduodamas 
arba išnuomojamas gražus su baldais 
namas, tinkamas ištisus metus gyv., 
privat. Michigan ežero pakrantė. Pra
dedant $5,000, mažas įmokėjimas, par
duos kad ir su nuostoliu. Telef. 
Lakeside, (Mich.) 4591 arba rašykite 
Mr. J. Kahn, savininkas, P. O. Box 126, 

UNION PIER, MICH.

ST. JOE — On Lake Mich. Big inco
me home with full view of lake and 
pier. Fr. 100 ft. height. In walk, dis
tance of everything in St. Joe. Near 
Whitcomb Hotel. All city services. 
10% down. Call WA 5-1179 days. Eve
nings YU 3-6957. St. Joseph, Mich.

“Naujienos” bolševikams 
yra rakštis jų aky,e!

REAL ESTATE FOR SALE 
Namaj, Žemė — Pardavimui

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 West 59th Street 
PRospect 8-5454

40 AKRŲ ŽEMĖS ir 2 med. beveik 
nauji 7 kamb. cottages su visais pa
togumais. Ežeras, gražus miškas, lau
kai. Tinka viskam. Vieta į pietus už 
Chicago Heights. $5.000 įmokėjimas. 
Sav. duoda mortgage.

2 A. MED. NAMAS, gerai veikian
tis restoranas ir dvi salės ir 2-4 bu
tai. Viskas akį veriančiai atremon
tuota. Geras biznis, pajamos ir na
mas. Tik $18,300.

2—4 MEDINIS mod. sutvarkytas, 
cent, šild., garažas. Brighton Parke. 
$18,700.

PUIKUS 4—4 MŪRAS. Viskas ži
ba. $450 paj. mėn. Nesigailėsi pir
kęs už $42,900.

ŠIMKUS
Realty - Notary Public

4259 So. MAPLEWOOD AVE.
Tel.: CL 4-7450 arba YA 7-2046

MŪRINIS 2x6, įrengtas skiepas, ats
kiri šild. vienetai, modernus ir labai 
švarus, Brighton Parke.

MŪRINIS 4x4, gazo pečiai, 37 p. 
sklypas, žema kaina, Brighton Parke.

MŪRINIS 7 kamb., 30 pėdų sklypas, 
Marquette Parke, $15,400.

MŪRINIS 2x4, 5 metų, Brighton 
Parke.

ŠIMAITIS
Realty, Insurance

2737 W. 43rd St. — CL 4-2390

SU NEMAŽU NUOSTOLIU
savininkas priverstas tuoj parduoti 
3 butų modernizuotą namą Gage Par
ke. Centralinis šildymas, garažas. Ap
žiūrėkite! tik $23,700.

A. NORKUS REAL ESTATE
2405 West 51st St. WA 5-5030

2 BUTAI
Viršuj 6j/2 ir apačioj 5%, moderni
zuoti, plytelių virtuvės ir vonios, 2 
auto garažas, daug priedų; savininkas 
CO 7-6583.

PARDUODAMAS 10 kamb. “Room
ing House” su visais baldais net TV, 
naujas gazo šildymas, kaina $4,500, 
įmokėti $2,000, likusi suma išmokėji
mui. Namas duodantis daug pajamų. 
15 N. Ada St. CHesapeake 3-3597.

SAVININKAS parduoda gerame sto
vyje 2 aukštų po 5 kamb. medinį na
mą, Brighton Parko apylinkėj, 4405 
So. Maplewood, teirautis 2-me aukš
te tel. YA 7-9772.

SAVININKAS parduoda 2 aukštų me
dinį, su mediniu “cottage” kieme. 
4443 So. Honore, skambinti po 6 vai. 
vak. FR 6-4426.

CICERO parduodama pajamų nuosa
vybė, pajamų — $6,000 per metus, 5 
butų medinis, 2 auto garažas, $30,000, 
tel. HI 7-1119.

NAŠLĖ PARDUODA su nuostoliu 2 
metu namą, gazo šild., iškelti vamz
džiai. 6443 W. 63rd Pl. LU 6-3320.

2 AUKŠTŲ mūrinis, 2 po 3, 2 po 4 
kambarius. Naujai atremontuotas, ge
ros pajamos. Joks rimtas pasiūlymas 
nebus atmestas. Vyresnio amžiaus po
ra nori eiti pensijon. Informacijos 
pirmame aukšte. 3833 So. Emerald 
Ave.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

60 AKRŲ
5 kamb. namas, 2 auto garažas, tvar
tai. Autom, karšto vand. šild. vonioj, 
centr. šildymas, asfaltuotas įvažiavi
mas. Skambinti 143-J arba rašyti 
angliškai — PAT DANNA, R. R. 2, 
Plainfield, Wis.

82 AKRŲ kiaulių ir galvijų farma, 
62 akrai dirbamos, moderniškas na
mas, geri trobesiai, arti Honey Creek, 
Wis. Mrs. H. Scholl, R. R. 2, Box 480, 
Burlington, Wis.

tel. WAterford 534-3287
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